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در شرایطی که اقتصاد ایران با چالش‌های پیچیده داخلی و 
فشارهای بیرونی ناشی از جنگ اقتصادی مواجه است، نگاه تحولی 
به صنعت و معدن ضرورتی انکارناپذیر دارد. تجاوزات جنایت‌بار 
رژیم صهیونیستی و حمایت آشکار قدرت‌های استکباری از آن، 
بار دیگر لزوم تقویت جبهه اقتصادی کشور با تکیه بر ظرفیت‌های 

بومی و نقش‌آفرینی بخش خصوصی را یادآور شده است.
صنعت و معدن، نه‌فقط به‌عنوان دو بخش تولیدی بلکه به‌مثابه 
ارکان راهبردی در تحقق امنیت اقتصادی شناخته می‌شوند. در 
این میان، صنایع کوچک و متوسط باید به‌عنوان هسته محرک 

توسعه پایدار مورد توجه ویژه قرار گیرند.
بســیاری از واحدهای کوچک و متوســط درگیر مشکلات 
ســاختاری در حوزه تأمین مواد اولیه هستند. نبود شفافیت در 
بازار، وابستگی به واســطه‌ها و عدم دسترسی به قیمت واقعی، 

قدرت رقابت آن‌ها را کاهش داده است.
ایجاد بازار بورس کالای منطقه‌ای در خوزســتان می‌تواند با 
تسهیل دسترسی مستقیم به مواد اولیه، شفاف‌سازی قیمت‌ها و 
حذف واســطه‌گری، بستر رشد تولید را فراهم کند. این ساختار 
باید به گونه‌ای طراحی شود که نیازهای بنگاه‌های کوچک را به 

شکل هدفمند پاسخ دهد.
در کنار آن، توسعه ابزارهای مالی بورس مانند قراردادهای آتی 
و گواهی سپرده کالایی، به کاهش ریسک نوسانات بازار و افزایش 
اطمینان در تأمین مواد اولیه کمک خواهد کرد که در این زمینه 
اتاق بازرگانی اهواز ارائه آموزش و ترویج این ابزارها را همواره در 

دستور کار دارد.
تأمیــن مالی همچنان یکــی از چالش‌هــای اصلی بخش 
خصوصی اســت. ساختار سنتی بانک‌محور و وابستگی به وثایق 
ملکی و سپرده‌های بلندمدت، مانعی در مسیر توسعه بنگاه‌های 

تولیدی است.
رویکــرد اصلاحی در نظام بانکی باید بر پایه اعتبارســنجی 
مبتنی بر گردش مالی واقعی بنگاه‌ها شکل گیرد. این شاخص، 
معیار بهتری برای ارزیابی سلامت مالی و توان بازپرداخت فعالان 
اقتصادی اســت و می‌تواند جایگزینی عملی و هوشمندانه برای 

وثایق ناکارآمد فعلی باشد.
همچنیــن، ایجاد خطوط اعتباری با نرخ ترجیحی، از طریق 
همــکاری بین بانک‌های تخصصی، صندوق‌های توســعه ملی 
و اســتانی، و نهادهای ســرمایه‌گذاری خصوصی، باید به‌صورت 

ساختارمند در دستور کار قرار گیرد.
در کنار آن، گســترش ابزارهــای مکمل نظیر صندوق‌های 
جسورانه )VC(، سرمایه‌گذاری جمعی و تأمین مالی از بازار سرمایه 

می‌تواند منابع پویاتری را برای رشد تولید فراهم کند.
برای دســتیابی به رشد پایدار، سرمایه‌گذاری باید مبتنی بر 
ارزش افزوده، مزیت نسبی و بازار هدف باشد. سرمایه‌گذاری در 
طرح‌های صادرات‌محور، به‌ویژه در زنجیره‌های پایین‌دستی نفت، 
گاز، پتروشیمی و محصولات معدنی، نقشی کلیدی در ارزآوری و 

ثبات اقتصادی ایفا می‌کند.
احیای پنجره واحد سرمایه‌گذاری به شکلی کاربردی و فعال، 
می‌تواند از طریق کاهش زمان اخذ مجوز، ارائه مشوق‌های مالیاتی، 
و ایجاد مسیرهای روشن برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، 
موانع جذب ســرمایه را کاهش دهد. این سامانه باید پاسخ‌گو، 

هوشمند و تسهیل‌گر باشد.

یادداشت

کریمی اولویت 
 ساپینتو در 
خط میانی

 طلای 
 جهانی سر به
 زیر ماند

کاهش تولید 
نفت خام در سال 
۲۰۲۴

 پایان قیمت‌گذاری دستوری
 راه نجات بازار

 پول‌های سرگردان بازار سرمایه
  باز می‌گردند 

خروج نیروی کار افغانستانی سطح 
اشتغال کشور را دگرگون می‌کند؟

فرایند ترخیص کالا و تولید 
بازنگری شود

به نظر می رســد اولتیماتوم دولت به اتباع 
غیرمجاز افغان برای خروج از ایران، بازار کار 

کشور را وارد دوره جدیدی کند...

به نظر می رسد با فرار بی‌‌‌سابقه حقیقی‌‌‌ها و 
جمع‌آوری صف‌‌‌های فروش در کنار حمایت 
بانک مرکزی از بازارسهام، هیجانات منفی...

‌ســایپا و ایران‌خودرو بــار دیگر قیمت 
محصولات شان را توانستند افزایش دهند. 

افزایش قیمتی که با مجوز وزارت صمت...

این قوانین باعث می شود که از لحظه ثبت 
سفارش تا زمان کنترل اسناد و ترخیص کالاها 

شاهد کندی باشیم ضمن اینکه در شرایط...
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بازآفرینی نظام 
اقتصادی کشور با 
پیوست عدالت ممکن 
است
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تنفس مصنـوعی در روزهای قرمز بـورس

تنفس مصنوعی در روزهای قرمز بورس
فرحناز نعمتی هولاسو  - حمایت‌ها در بازار سرمایه  مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک‌روزه نداشته باشیم و بادی منتظر تاثیرات آن بربازار بورس و سرمایه باشیم .

در حال حاضر، بازار 
خودرو بشدت در رکود 
است و به نظر نمی‌رسد 

که این رکود بزودی 
شکسته شود. در زمان 
تجاوز نظامی اسرائیل 

با اینکه شاهد نوسانات 
ارزی بودیم تغییری 
در قیمت خودروها 

مشاهده نشد.

در حالی که شاخص کل بورس، بار دیگر بیش از ۴۲ هزار واحد سقوط 
کرد، مسئولان از آغاز حمایت‌های گسترده سخن گفتند. رئیس سازمان 
بورس از ورود ابزارهای جدید برای بازگرداندن تعادل به بازار خبر داد و بانک 
مرکزی نیز از تخصیص ۶۰ هزار میلیارد تومان به‌عنوان اولین گام حمایت 
مالی خبر داد. اما آیا این حمایت‌ها می‌توانند مرهمی بر شرایط این روزهای 

بورس و خروج مستمر پول حقیقی از بازار سرمایه باشند؟
 

  ارزش معاملات خرد به ۲۷ هزار و ۴۲۱ میلیارد تومان افزایش 
یافت

شــاخص کل بورس روز گذشته در آخرین روز معاملاتی هفته با افت 
۴۲ هزار و ۲۰۸ واحدی به کانال ۲ میلیون و ۶۸۹ هزار واحد عقب‌نشینی 
کرد. شاخص هم‌وزن نیز با سقوط ۱۴ هزار و ۸۹۱ واحدی، تصویر شفافی از 
وضعیت منفی اکثریت نمادها ارائه داد.حجم معاملات خرد به ۷۹.۹ میلیارد 
سهم رسید و ارزش معاملات خرد به ۲۷ هزار و ۴۲۱ میلیارد تومان افزایش 
یافت. اما آنچه بیشتر نگران‌کننده بود، خروج ۱۳ هزار میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار در همین روز است. با وجود این در روز گذشته شاهد کاهش 

فشار فروش بودیم.
 

  صیدی: ابزارهای جدید در راه است
حجت‌اله صیدی رئیس سازمان بورس، در اظهاراتی اعلام کرد که از هفته 
آینده ابزارهای جدیدی برای تعادل‌بخشی به بازار وارد عمل می‌شوند. وی 
گفت: »حمایت باید برنامه‌ریزی‌شده، مستمر و هوشمند باشد. ما در چهار 
روز گذشته بر اساس برنامه جلو رفتیم و از ظرفیت قانونی برای متنوع‌سازی 

ابزارهای سرمایه‌گذاری استفاده خواهیم کرد.«
 

 بانک مرکزی و حمایت ۶۰ هزار میلیاردی
همچنین در اقدامی کم‌سابقه، بانک مرکزی از تخصیص ۶۰ هزار میلیارد 
تومان برای حمایت از بازار سرمایه خبر داد و اعلام کرد جلسات مستمر با 
سازمان بورس در حال برگزاری است. روابط عمومی بانک مرکزی نیز خبر 
داد که جلســات روزانه‌ای بین معاونان این نهاد و بورس برگزار می‌شود و 
بزودی خبرهای خوبی منتشر خواهد شد.با این حال، کارشناسان اقتصادی 

یادآوری می‌کنند که تجربه حمایت‌های مشابه در گذشته مانند صندوق 
تثبیت بازار و حمایت‌های سازمانی در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، نشان داده‌اند 

که اثر این نوع تزریق‌های نقدینگی بیشتر موقتی است.
 

  نیاز مبرم به اعتماد و ساختار تصمیم‌گیری قوی
نیما میرزایی، تحلیلگر بازار سرمایه با تأکید بر اینکه وضعیت بنیادی بورس 
تغییر نکرده است، عنوان کرد: »بازار هنوز از شوک ریسک‌ها و نوسانات اقتصاد 
کلان خارج نشده و چیزی که امروز نیاز داریم، فقط پول نیست؛ اعتماد و 
ساختار تصمیم‌گیری قوی می‌خواهیم.«به گفته وی، کاهش فشار فروش در 
معاملات چهارشنبه اگرچه نشانه‌ای مثبت بود؛ اما تا زمانی که ریسک‌های 
سیستماتیک مهار نشوند و جریان خروج پول حقیقی معکوس نشود، روند 

نزولی ممکن است هر لحظه از سر گرفته شود.
 

  حمایت بازارگردان‌ها
از سوی دیگر یکی از مسئولان یک هولدینگ بورسی از ورود مستقیم 
مجموعه خود برای حمایت از بازار خبر داد و اعلام کرد که منابع لازم برای 
تقویت بازارگردانی تأمین شده‌اند و با شرکت‌های زیرمجموعه نامه‌نگاری 

شده و آنها ملزم به تقویت عملکرد بازارگردان‌ها شده‌اند.

  کاهش فشار فروش؛ بازگشت امید یا روندی موقت؟
اگرچه برخی کارشناســان از کاهش نســبی فشــار فــروش در بازار 
چهارشــنبه ســخن می‌گویند و رشــد ارزش معاملات را نشــانه‌ای از 
بازگشــت تدریجــی اعتمــاد می‌دانند، اما بســیاری معتقدنــد که این 
 بازگشــت موقتی اســت و بــدون حمایت رســانه‌ای مؤثر، شــفافیت

 اطلاعاتی، اصلاح ساختار سازمانی بورس و کاهش مداخلات غیرکارشناسی، 
بازار در معرض ریزش‌های مجدد قرار دارد.

البته برخی رسانه‌ها مدعی بودند که روز گذشته رکورد ارزش معاملات 
خرد شکسته شده، اما بررسی دقیق‌تر نشان داد که رکورد تاریخی همچنان 
متعلق به ۱۸ تیر ۱۳۹۹ با ۳۰.۶ هزار میلیارد تومان است. ارزش معاملات 
روز گذشته با 27 میلیارد تومان، اگرچه بالاست؛ اما بخشی از آن به علت 

فروش‌های گسترده و نه ورود سرمایه جدید بوده است.

  سیاست‌های تعرفه‌ای آمریکا ابزاری برای تنظیم 
مجدد روابط قدرت در اقتصاد جهانی

در گزارش »تأثیر سیاســت تعرفه‌ای دولت آمریکا بر اقتصاد 
جهان« که توســط مرکز پژوهش‌های اتاق ایران منتشر شده، 
آمده است، سیاست‌های تعرفه‌ای آمریکا ابزاری برای اعمال فشار 
ژئوپلیتیکی و تنظیم مجدد روابط قدرت در اقتصاد جهانی است.

نگاه کســب‌وکارها بــه آتش‌بس موقت آمریــکا و چین - 
کمیسیون اروپا به دنبال حذف کامل واردات گاز از روسیه است

19 خرداد 1404
با روی کار آمدن دولت ترامپ در ایالات‌متحده، سیاست‌های 
تجاری این کشــور وارد مرحله‌ای جدید و تهاجمی شد. اتخاذ 
رویکرد حمایت‌گرایانه، اعمال تعرفه‌های ســنگین بر واردات از 
چین، اتحادیه اروپا، مکزیک، کانادا و ســایر کشورها و استفاده 
گسترده از ابزار تعرفه در سیاست خارجی و امنیتی، بازتاب‌های 
گسترده‌ای در نظام تجارت جهانی ایجاد کرد. از همین رو گزارش 
»تأثیر سیاست تعرفه‌ای دولت آمریکا بر اقتصاد جهان« با هدف 
تحلیل جامع سیاست‌های تعرفه‌ای دولت جدید ایالات‌متحده 
و پیامدهــای آن بر تجارت جهانی، ابتــدا به تبیین بنیان‌های 
نظری سیاست‌ها در چارچوب اصول اساسی تجارت بین‌الملل 
می‌پردازد. سپس دیدگاه‌های موافق و مخالف با استناد به آرای 
اقتصاددانــان در ادبیات اقتصاد سیاســی و نظریه‌های تجارت 

بین‌الملل تحلیل می‌شوند.
در ادامه، آثار مســتقیم و غیرمســتقیم این سیاســت‌ها بر 
جریان‌های تجاری جهانی، زنجیره‌های تأمین بین‌المللی، بازارهای 

مالی و رشد اقتصادی جهان مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.
به‌طور خاص، بخش‌های انــرژی و فناوری به عنوان اهداف 
اصلی سیاست‌های محدودکننده دولت آمریکا علیه چین و سایر 
رقبا تحلیل می‌شوند. همچنین پیامدهای تعرفه‌ها بر کشورهای 
درحال‌توسعه تحلیل می‌شود. در مجموع بر اساس تحلیل‌های 
ارائه شده در این گزارش، از مهم‌ترین پیامدهای این سیاست‌ها 

می‌توان به موارد زیر را برشمرد.
-   اختــال در زنجیره‌های تأمین جهانی، به‌ویژه در صنایع 

پیشرفته و انرژی و کاهش رشد اقتصاد جهانی
- کاهش ســطح تجارت بین‌الملل و افزایش نااطمینانی در 

بازارهای جهانی

 ایران همچنان به 
معاهده عدم اشاعه 
و توافقنامه پادمان 

پایبند است

  معصومی: حمایت‌ها مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک‌روزه نداشته باشیم
در همین حال، قادر معصومی خانقاه، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس 
و اوراق بهادار در گفت‌وگو با روزنامه ایران، درباره میزان اثربخشــی حمایت‌های 
اخیر از بازار ســرمایه، با تأکید بر اینکه این حمایت‌ها مثبت بوده‌اند، بیان کرد: 
»روز چهارشنبه هم شاخص دوباره افت کرد، اما به نظر من این حمایت‌هایی که 
از ســوی بانک مرکزی و سازمان بورس اعلام شده‌اند، می‌توانند در بازگرداندن 
ثبات به بازار مؤثر باشند. با وجود این کمیت و کیفیت آنها خیلی مهم هستند.«

 
 واکنش بازار طبیعی است

وی افزود: »بازار در حال بازخورد دادن ریسک‌هایی است که در آن وجود دارد. 
البته باید بگوییم ریسک خیلی بزرگی هم طی این چند سال وجود نداشته است. 
اگر از سال ۱۳۸۴ که قانون جدید بازار سرمایه تصویب شد بررسی کنیم، مشابه 

این وضعیت شاید تجربه شده باشد، اما در این حجم نبوده است.«
 

 حمایت‌ها ادامه‌دار خواهد بود
معصومی ادامه داد: »بر همین اساس واکنش فعلی بازار به نظر می‌رسد تا حدی 
طبیعی باشد.با این حال حمایت‌هایی که انجام شده از نظر من خوب بوده‌اند و 

خدا را شکر قرار شده این حمایت ادامه داشته باشد.«

 انتظار جهش سریع شاخص نداشته باشید
وی با اشــاره به اینکه نباید از حمایت‌ها انتظار تغییر یک‌شبه داشت، تأکید 
کرد: »اینکه انتظار داشته باشیم حمایت‌ها منجر به مثبت شدن شاخص یا تغییر 
فوری در روند معاملات بشود، شاید نه غیرمنطقی؛ اما قطعاً انتظاری بزرگ‌تر از 

شرایط موجود است.«
 

  ابزارهای جدید چه هستند؟
مدیــر نظارت بــر بورس‌ها در ادامه به ابزارهای جدید اشــاره کرد و توضیح 
داد: »ســازمان بــورس برای تعادل بازار به ابزارهای متنوعی متوســل شــده 
اســت. ازجمله این ابزارها می‌توان به ابزار »بیمه ســهام«، »ابزار اختیار فروش 
ســهام« و همین‌طور »ابزارهــای حمایتی مربوط به نقدینگی« اشــاره کرد.« 
وی اضافــه کــرد: »خریدهــای صندوق‌های حمایتی، مشــارکت اشــخاص 
حقوقی و خرید ناشــران بزرگ در بازار، از جمله دیگر ابزارهای مورد اســتفاده 
هســتند. البته این ابزارهــا بجز چند مورد خاص، ابزارهایی هســتند که فعلًا 
 قابل پیاده‌ســازی هســتند؛ چراکه ســایر ابزارهای نوین نیاز به مقررات‌گذاری 

و زمان بیشتری برای اجرا دارند.«
 

  ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک سیستماتیک و بیرونی است
معصومی در پاســخ به این پرسش که ریشــه بحران فعلی بازار سرمایه در 
کدام بخش اســت؛ بی‌اعتمادی به سیاســت‌گذاری یا کمبود نقدینگی؟ گفت: 
»نمی‌توان به‌طور قطعی گفت که مشکل فقط بی‌اعتمادی به سیاستگذار یا فقط 
کمبود نقدینگی است. قبلاً هم گفته‌ام که ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک 
سیستماتیک و بیرونی است. بدون تعارف، شرایط بیرونی تأثیرگذار است و نمی‌توان 

آن را نادیده گرفت.«
 

  تلاش برای بازسازی اعتماد از دست‌رفته
معصومی خانقاه ادامه داد: »اگر هم در ســال‌های اخیر عدم اطمینانی وجود 
داشته، به مرور زمان تلاش شده تا آن موضوعات برطرف شود. به طور مثال در 
ســال ۱۳۹۹ بی‌اعتمادی زیادی در بازار ایجاد شد. بنابراین، وضعیت موجود را 
بایــد در ترکیبی از متغیرها دید، نه صرفاً یک عامل خاص.« به هر حال به نظر 
می‌رسد، بازار سرمایه ایران در یکی از پیچیده‌ترین مراحل تاریخی خود قرار دارد. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
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www.avayeeghtesad.ir
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پایان قیمت‌گذاری دستوری راه نجات بازار
مریم لطفی      |    ‌سایپا و ایران‌خودرو بار دیگر قیمت محصولات شان را توانستند افزایش دهند. افزایش قیمتی که با مجوز وزارت صمت، 

شورای رقابت و سازمان حمایت  و در بازاری اعمال می‌شود که راکد است. بازار خودرو در رکود و حتی به تعبیر برخی کارشناسان در حالت 
انجماد به سر می‌برد. 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه پیوست عدالت باید به‌مثابه یک بازآفرینی در نظام اقتصادی دیده شود، گفت: بی‌عدالتی‌ها در دنیا منشأ بی‌ثباتی و جنگ هستند.
به گزارش از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری در آیین امضای تفاهم‌نامه همکاری میان این وزارتخانه و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با موضوع تدوین پیوست 
عدالت برای طرح‌ها و لوایح کشــور با تاکید ویژه بر قانون بودجه، ضمن گرامیداشــت ایام محرم و یاد و خاطره شــهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، گفت: امیدواریم که تحولات منطقه به سمتی 

برود که شاهد صلح پایدار در سراسر منطقه باشیم.
وی اظهار کرد: در مرور اسناد اولیه این سازمان، به‌ویژه بیانیه‌های منتشرشده پس از جنگ جهانی دوم، تأکید شده که صلح پایدار زمانی محقق می‌شود که عدالت برقرار شود. بی‌عدالتی‌ها 
در دنیا منشأ بی‌ثباتی و جنگ هستند.وی افزود: برای تحقق این هدف ما راهی سخت و ناهموار را در پیش داریم. از زمان دریافت پیام مقام معظم رهبری در دوره تصدی خود در معاونت رفاه، 

کار خود در زمینه عدالت را آغاز کردیم.

بازآفرینی نظام اقتصادی 
کشور با پیوست عدالت 

ممکن است
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

به نظر می رسد اولتیماتوم دولت به اتباع غیرمجاز افغان برای خروج از ایران، بازار کار 
کشور را وارد دوره جدیدی کند. خروج تدریجی میلیون‌ها نیروی کار ارزان‌قیمت از چرخه 
اشتغال، نه‌تنها دستمزدها و سهم بیکاری را جابه‌جا خواهد کرد، بلکه معادلات سنتی کارگری 

و کارفرمایی را نیز دگرگون می‌سازد. 
اما پرسش اینجاســت این تحول بزرگ، فرصتی برای بازسازی بازار کار است یا زنگ 
خطری برای اقتصاد کشور؟ این نکته قابل تأمل است که سهم بالایی از بیکاری کشور از 
آن حجم انبوه دانش آموختگان دانشگاهی است؛ یعنی باید نشانی نادرست به بازار کار نداد. 
اما در هر حال، غیبت بخش بزرگی از نیروی کار در بازار که تا پیش از این، سهم زیادی در 
کیک اشتغال را در اختیار داشته‌اند؛ به تغییر شکل بازار کار ایران خواهد انجامید و اثرات 

خاص خود را خواهد داشت.
این روزها، به همان اندازه که از موج اخراج‌های پنهانی و قراردادهای نیمه‌وقت حرف زده 
می‌شود، حضور و خروج اتباع غیرمجاز افغان در کانون بحث‌ها قرار گرفته است. جدای از 
اشغال فرصت‌های شغلی و استفاده غیرمجاز از ظرفیت‌های رفاهی که دولت برای خانوارهای 
کشور در نظر گرفته است، حالا دغدغه‌های امنیتی نیز به حضور اتباع در کشور اضافه شده 
اســت. طبق گزارش‌های رســمی، تا پایان سال گذشته، بیش از ۴ میلیون تبعه خارجی 
-عموماً از افغانستان- به صورت غیرمجاز در ایران شناسایی شده‌اند؛ آماری که به‌ گفته نادر 
یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور، تنها بخشی از واقعیت 

است و برآوردهای غیررسمی عدد ۷ تا ۹ میلیونی را مطرح می‌کنند.

 فرصت‎های شغلی اشغال شده
مهاجران افغان در سه دهه گذشته بخش بزرگی از مشاغل »سخت« و »کم‌درآمد« کشور 
که برخی از آنها حتی نسبتی به کار شایسته تعریف شده از سوی سازمان بین‌المللی کار 
ندارد در ایران تصاحب کرده‌اند؛ از کار ساختمان و کشاورزی گرفته تا دامداری، فضای سبز 
و کارهای خدماتی. جذابیت این کارگران برای کارفرمایان، نه فقط حقوق پایین‌تر آنها، بلکه 
بی‌صدایی و عدم مطالبه‌گری‌شان بود؛ نیروی کاری که بیمه نمی‌خواست و اغلب از حداقل 
دســتمزد هم راضی بود. در مقابل، بسیاری از کارجویان ایرانی، به‌دلیل شرایط اقتصادی، 
تحصیلات یا نگاه اجتماعی، تمایلی به حضور در چنین مشاغلی نداشتند یا مقاومت کرده‌اند.

به همین خاطر است که خروج تدریجی این اتباع، حالا مثل یک تیغ دولبه عمل می‌کند: 
از یک سو، اگر این نیروی کار به سرعت و ناگهانی از بازار کار خارج شود، آثار ملموسی مثل 
کمبود نیروی انسانی، رکود موقت پروژه‌ها، افزایش دستمزدها، بالا رفتن قیمت ساخت‌وساز 

و مشکلات جدی در ارائه خدمات عمومی رخ خواهد داد.
در طرف دیگر، برای دولت و بازار کار داخلی، فرصتی ایجاد می‌شود تا نیروی کار جایگزین 

شود، البته اگر زیرساخت‌های لازم تأمین شود.

  افسانه یا واقعیت؟
یکی از باورهای رایج این اســت که حضور اتباع غیرمجاز سهم بیکاری ایرانی‌ها را بالا 
برده است. اصغر آهنی‌ها نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار با این نگاه موافق نیست: 
»بخش‌هایی که افغان‌ها کار می‌کنند معمولاً مورد اقبال ایرانی‌ها نیست. اما اگر تسهیلات 
و شرایط مناسب فراهم باشد، جوانان بومی می‌توانند جایگزین شوند. البته باید مراقب بود 

که بخش‌های خدماتی و ساختمانی لطمه نبینند.«
حمید حاج اسماعیلی کارشناس بازار کار نیز بر این باور است که رشد تقاضا برای کارهای 

ســخت و با درآمد پایین، مشــارکت نیروی جوان داخلی را هم بالا می‌برد، به شرط آنکه 
سیاست‌های حمایتی و آموزش حرفه‌ای جدی گرفته شود. »مشکل زمانی بروز می‌کند 
که بازار کار نه برای ایرانی‌ها جذاب اســت، نه از حمایت برخوردار. در این صورت، هر دو 

گروه آسیب می‌بینند.«
به گفته حمید حا‌ج اسماعیلی، خروج نیروی کار اتباع نمی‌تواند دردی را از بازار کار ایران 
رفع کند، بلکه خود با پیامدهایی مواجه است. از این رو باید مهارت‌آموزی فرصت‌های شغلی 

اشغال شده را به روز کرد تا دانش آموختگان تمایل به کار داشته باشند.
او معتقد است: »حذف ناگهانی این نیرو، بدون برنامه‌ریزی و ساماندهی، می‌تواند موجب 
رکود موقت در برخی حوزه‌ها شود. بازار کار به شوک نیاز ندارد؛ باید تدریجی، هدفمند و 
با حمایت‌های مکمل اقدام شود تا خروج اتباع غیرمجاز به فرصت تبدیل شود، نه تهدید.«

بررسی گزارش‌های بازار کار مرکز آمار نشان می‌دهد که میزان بیکاری در تعداد جمعیت 
در ســن کار متعلق به افراد بیسواد یا کم ســواد نبوده، بلکه متعلق به دانش آموختگان 

دانشگاهی بوده است.
آخرین گزارش مرکز آمار از بازار کار ایران در سال 1403 نشان می‌دهد 42.2 درصد از 
جمعیت بیکاران را فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل می‌داد که نسبت به سال ماقبل، ۰.۹ 
درصد افزایش داشته است.در پایان سال گذشته، حدود 2 میلیون و 30 هزار نفر از جمعیت 
24 میلیون و 789 هزار نفری جمعیت فعال کشور، بیکار بوده که حدود 857 هزار نفر از آنها 
را فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل داده‌اند. این داده‌ها نشان می‌دهند که نظام آموزشی 
و بازار کار ایران نتوانسته‌اند همگام با نیازهای یکدیگر پیش بروند و بیشتر دانش‌آموختگان 
دانشگاهی بیکار هستند. گزاره‌ای که نه تنها باعث هدر رفتن سرمایه‌گذاری‌های انجام شده 
در آموزش عالی شده است، بلکه به نارضایتی اجتماعی و مهاجرت نخبگان نیز انجامیده است.

تعداد بیکاران فارغ‌التحصیل در حالی افزایش یافته که در جمعیت غیرفعال کشور که در 
سال 1403 نسبت به سال 1402 حدود 607هزار نفر به جمعیت آنها اضافه شده و جمعیت 

آنها را به 38 میلیون و 520 هزار نفر رسانده، سهم عمده‌ای را به خود اختصاص داده‌اند.
این آمارها به وضوح نشــان می‌دهد که نیروی کار تحصیل‌کرده به دلایل مختلف از 
جمله عدم وجود شغل مناسب، به جست‌و‌جوی شغل ادامه نمی‌دهد. این امر می‌تواند به 
افزایش جمعیت غیرفعال دانشگاهی منجر شود و سیگنال‌های منفی برای فضای آموزشی 

و دانشگاه‌ها ارسال کند.
نرخ مشارکت اقتصادی در سال گذشته با ۰.۳ درصد کاهش به ۴۱ درصد رسیده است. 
این بدان معناست که بخش کمتری از جمعیت در سن کار، تمایل یا امکان ورود به بازار 
کار را داشــته‌اند.یکی از دلایل کاهش مشارکت می‌تواند محدودیت فرصت‌های شغلی و 

چشم‌انداز نامطمئن اقتصادی باشد که برخی از افراد را از جست‌وجوی کار منصرف کرده است.
آهنی‌ها می‌گوید: »این گروه سهم قابل‌توجهی در مشاغل سخت دارند و حذف کاملشان 
باعث بروز خلأ مقطعی – بویژه برای کارفرمایان خرد – خواهد شد.« او اما تأکید دارد که هر 
زمان اراده‌ای برای جذب نیروی بومی وجود داشته باشد، این خلأ قابل جبران است: »مشکلی 
برای پرکردن خلأ نیروی انسانی ناشی از نبود کارگر وجود ندارد. کارفرماها استقبال می‌کنند، 
مشروط به اینکه مشکل بیمه نیروی ایرانی حل شود و سخت‌گیری‌های بی‌مورد کنار برود.«

  مثال‌های جهانی و تطبیقی
در عربستان و امارات وقتی در سال‌های اخیر سخت‌گیری بر کارگران افغانی، پاکستانی 
و هندی رخ داد، شهرداری‌ها برای مدت کوتاه با اختلال جدی خدمات شهری مواجه شدند. 
تا زمانی که یا مهاجران جدید جایگزین نشدند یا حقوق خیلی بالاتری برای نیروهای بومی 
تعیین نشد، شهرها با تجمع زباله، کاهش خدمات فضای سبز و حتی اعتصاب‌های پراکنده 
روبه‌رو شدند.در کویت و قطر نیز پس از اخراج هزاران کارگر مهاجر، گزارش‌شده که هزینه 
جمع‌آوری پسماند شهری و نگهداری فضای سبز بیش از دو برابر شده و برخی خدمات 

فقط با تأخیر یا کیفیت پایین ارائه می‌شود.
بنابراین ساخت‌وســاز و خدمات شهری بیشترین آسیب را از خروج ناگهانی مهاجران 
خواهند دید و افزایش هزینه، کاهش کیفیت، رکود مقطعی همراه با تورم و حتی بحران‌های 
بهداشتی و اجتماعی مهم‌ترین پیامدها هستند. چرا که جایگزینی با نیروی کار داخلی زمان‌بر 
و پرهزینه است، چون علاقه، تخصص و مهارت‌های لازم به سرعت در میان نیروهای داخلی 

ایجاد نمی‌شود.

  دو روی یک سکه
یکی دیگر از مهم‌ترین اثرات خروج اتباع غیرمجاز، تغییر در سطح دستمزدهاست. تا 
دیروز، در رقابت ناعادلانه با نیروی کار خارجی، کارگران ایرانی مجبور بودند به دستمزد 
پایین‌تر و بعضاً شرایط نامناسب‌تر رضایت دهند. حال گرچه با اندک فشار بر کارفرمایان، 
احتمال افزایش هزینه‌ها و قیمت خدمات وجود دارد، اما از سوی دیگر، ظرفیت چانه‌زنی 

نیروی کار بومی بالاتر می‌رود.
اسماعیلی معتقد است: »اگر دولت حمایت لازم را بکند، این واگذاری فرصت می‌تواند 
نرخ مشارکت ایرانی‌ها را بالا ببرد، بخصوص در نیمه‌ماهرها و فارغ‌التحصیلانی که سال‌ها 
از بازار کار ناامید شده بودند. البته همه چیز به اصلاح زیرساخت‌ها بستگی دارد. اگر مسیر 
آموزش شغلی و تسهیل اشتغال باز نشود، خروج افغان‌ها به معنای رکود جدید در بخش‌هایی 
چون ساختمان و خدمات خواهد بود؛ اما با بسته‌های تشویقی، نظارت دقیق و فناوری، جای 

خالی آنان می‌تواند در کمتر از یک سال پر شـود.«
حضور این جمعیت بزرگ خارجی، جنبه‌های متنوعی داشــته است؛ از فشار بر منابع 
پایه‌ای )آب، برق، نان، آموزش و درمان( گرفته تا افزایش هزینه‌های دولت برای یارانه‌ها و 
خدمات اجتماعی و دغدغه های امنیتی. در نقطه مقابل، خروج فله‌ای مهاجران می‌تواند فشار 
مستقیم بر بازارهایی ایجاد کند که سال‌ها روی نیروی کار ارزان می‌چرخیده‌اند؛ از یک سو 
قیمت برخی کالاها و خدمات بالاتر می‌رود، از سوی دیگر امنیت شغلی و اجتماعی نیروی 
کار ایرانی بهبود می‌یابد. آهنی‌ها این وضعیت را »جدای از مسائل حقوقی، یک ضرورت 
ساماندهی« می‌داند و تأکید می‌کند: »خروج باید هدفمند باشد؛ همه باید شناسنامه‌دار و 

تحت نظارت باشند.«

خروج نیروی کار افغانستانی سطح اشتغال کشور را دگرگون می‌کند؟

خریدوفروش چندانی نداریم و در دوران پســاجنگ، مصرف‌کنندگان 
هــراس دارند در این بازار ســرمایه‌گذاری کنند. در این شــرایط قیمت 
محصولات داخلی نیز افزایش یافت. اما سؤال اصلی اینجاست برای خروج 
این بازار از رکود چه باید کرد. آیا پایان قیمت‌گذاری دستوری راه خروج 

این بازار از رکود است؟ کارشناسان به این سؤال پاسخ می‌دهند.
 

   انحصار، مهم‌ترین علت ئرکود بازار
 سعید مؤتمنی، رئیس سابق اتحادیه فروشندگان خودرو، وجود انحصار 
در این صنعت را علت اصلی رکود بازار خودرو دانست و گفت: »رونق هر 
بازاری نیازمند تأمین کالاهای مورد نیاز آن اســت. در حال حاضر، ما در 
بازار خودروی کشور دچار انحصار هستیم و برای شکست این انحصار، لازم 

است زمینه واردات خودرو را به‌ صورت منظم و یکپارچه فراهم کنیم.«
 او به افزایش قیمت خودروها در روزهای اخیر که کشور درگیر تنش‌های 
منطقه‌ای و تجاوز بود، اشاره کرد و افزود: »در این شرایط، قیمت کارخانه 
برخی از خودروها به طور ناگهانی افزایش یافت، درحالی‌که هیچ خریداری 
در بازار وجود نداشت. حتی با اعلام آتش‌بس نیز بازار خودرو همچنان در 

رکود به سر می‌برد و قیمت‌ها هر روز در حال اصلاح هستند.«
 مؤتمنی با تکرار یک شــکایت همیشــگی، همچنین از گرانی خودرو 
در کشــور گلایه کرد و گفت: »به‌ عنوان ‌مثال، چرا خودروی دنا باید یک 
میلیارد و 300 میلیون تومان، معادل 12 هزار دلار قیمت داشــته باشد؟ 
این قیمت معادل بهای تویوتا کرولا است که در چهار سال اول نیازی به 
پرداخت هزینه‌های تعمیرات ندارد. درحالی‌که مصرف‌کننده داخلی مجبور 
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بازار خودرو را 
نمی‌توان به ‌صورت 
دستوری اداره کرد. 

قیمت‌ها باید آزاد شوند 
و در کنار آن، زمینه 
واردات فراهم شود. 

  طلای جهانی صعودی شد
قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر کاهش ارزش دلار و در شــرایطی که 
سرمایه‌گذاران منتظر سرنخ‌هایی در مورد کاهش 

نرخ بهره فدرال رزرو بودند، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، در 
معامــات روز جاری، با ۰.۳ درصــد افزایش، به 
۳۳۱۲ دلار و ۲۵ سنت رسید. بهای هر اونس طلا 
در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۵ درصد افزایش، 

به ۳۳۲۳ دلار و ۱۰ سنت رسید.
شــاخص دلار آمریکا ۰.۲ درصد کاهش یافت 
و نزدیک به پایین‌ترین حوی تاکید کرد: متأسفانه 
بسیاری از سرمایه‌گذاران خرد احساس کردند که در 
این شــرایط تنها رها شده‌اند و همین موضوع نیز به 

افزایش فشار فروش دامن زد.
آسیایی درباره مسیر برون‌رفت از بحران خاطرنشان 
کرد: »گام اول، ایجاد شفافیت است. مردم باید بدانند 
چشــم‌انداز آینده کشور چیســت و چه برنامه‌هایی 
برای جبران خســارات قرار است اجرا شود. ثبات در 
سیاســت‌های ارزی، تضمین غاز رونــق دوباره بازار 
باشد. البته این فرآیند زمانبر است و نیاز به اجماع و 

تدبیر جدی دارد.

  امنیت اقتصادی فعالان کسب و کارهای 
مجازی حفظ شود

 مدیر امور اتحادیه‌های کشوری اتاق اصناف ایران 
گفت: فعالان کسب و کارهای مجازی با مشکلاتی روبرو 
هستند که باید امنیت اقتصادی این فعالان و سرمایه 

های خرد مردمی در سکوهای برخط حفظ شود.
 سعید امیرخانی در نشست بررسی تبعات انسداد 
سکوهای برخط طلا اظهار داشت: انسداد و محدودیت 
ها در فضای کسب و کارهای مجازی منجر به توقف 
چرخه اقتصادی و امنیت مالی می شود، ضمن اینکه 
اعتماد مردم به این نوع کسب وکارها را نیز کمرنگ 
می کند.وی ادامه داد: مدیران سکوها از یک تشکل 
صنفی یا اتحادیه های مربوطه مجوز دریافت کرده اند 
که در آن با راه اندازی یک فناوری و تکنولوژی در حوزه 
کسب و کار، و اعتماد سازی برای مشتریان، اقدام به 

درآمدزایی می کنند.
مدیر امور اتحادیه‌های کشوری اتاق اصناف ایران 
با بیان اینکه نباید تصمیم های خلق الساعه منجر به 
اختلال در بازار کسب و کارهای مجازی شود، گفت: 
اکنون درگاه های پرداخت سکوهای برخط طلا بسته 
شــده است که از سوی اتاق اصناف در مکاتبه ای با 
بانک مرکزی این موضوع را پیگیری می کنیم تا با فعال 
سازی مجدد درگاه پرداخت شاهد بازگشت آرامش به 

این بازار باشیم.
وی خواستار بازگشایی ســریع و آرامش در بازار 
فضای مجازی شد و گفت: از مسئولان خواسته می‌شود 
که در چارچوب قانون و با همکاری بخش خصوصی، 
راهکارهای منطقی و پایدار برای حفظ امنیت و اعتماد 

در بازار ارائه دهند.
امیرخانی عنوان کرد: فعالان کسب و کار انتظار 
دارند تا سیاســت‌گذاران در چارچوب قوانین بهبود 
مستمر محیط کسب‌وکار و با مشارکت بخش خصوصی 
تصمیم گیری کنند درصورتیکه یک سکو دارای مجوز 
در فضای برخط دچار ضرر شود، ضمن اینکه اعتماد 
عمومی را از دست می دهد بلکه تبعات اجتماعی نیز 

به همراه خواهد داشت.
وی به بررسی تأثیرات تصمیمات یک‌جانبه در حوزه 
فعالیت‌های اقتصادی در فضای مجازی و بخصوص 
ســکوهای معاملاتی طلا پرداخت و گفت: این نوع 
تصمیمات، عــاوه بر ایجاد نگرانی و بی‌اعتمادی در 
بازار، به انسجام اقتصادی و اجتماعی آسیب می‌زند و 
ممکن است منجر به کاهش اعتبار و اعتماد عمومی 
نسبت به نظام مجوزدهی و تشکل‌های صنفی فعال 

در این حوزه شود.
مدیر امور اتحادیه‌های کشوری اتاق اصناف ایران 
اضافه کرد: فعالان اقتصادی در فضای مجازی، برای 
جلب اعتماد و حفظ اعتبار خود، هزینه‌های معنوی 
و مادی زیادی صرف می‌کنند و تصمیمات ناگهانی و 
محدودکننــده، این تلاش‌ها را بی‌نتیجه می‌گذارد و 
بــه هم‌ریختگی در نظم اقتصادی و اجتماعی منجر 

می‌شود.
وی به نقش تشــکل‌های صنفــی و مجوزهای 
صادرشده در حوزه کســب و کارهای مجازی اشاره 
کرد و گفت: این مجوزها باید بر اساس قانون و با نظر 
بخش خصوصی صادر شوند تا اعتبار نظام مجوزدهی 
حفظ شود ضمن اینکه تصمیم گیری بدون مشورت 
با بخش خصوصی، اعتبار این تشکل‌ها و در نتیجه، 
بازار را تضعیف می‌کند و ممکن است به فساد و ضعف 

در اکوسیستم بازار دیجیتال منجر شود.
امیرخانی تاکید کرد: نهادهای متولی باید نقش خود 
را در ایجاد سیاست‌های هوشمند و متعادل به ویژه در 
زمان‌هایی که بازار دچار التهاب است، ایفا کنند در این 
زمینه نیاز است از تجربیات جهانی، مانند تمرکز بر 
آموزش و سواد دیجیتال در بحران‌های مشابه در دنیا 
استفاده شود.در ادامه این نشست، نیما قاضی رییس 
هیات‌مدیره انجمن تجارت الکترونیک تهران با اشاره 
به اینکه برخی از سکوهای برخط محدود شدند، گفت: 
بسته شدن سکوهای برخط طلا درصد قابل توجهی از 

بازار را تحت تأثیر قرار داده است.
وی تاکید کرد: سهم این سکوها از کل بازار طلا در 
حدود دو درصد یا نسبت یک به ۵۰ یا یک به ۶۰ است.

رییس هیات‌مدیره انجمن تجارت الکترونیک تهران 
افزود: این اقدامات محدودیتی، کســب و کار فعالان 
اقتصادی را دچار مشکل کرده و باعث شده است که 
رقابت ســالم مختل شود. همچنین، این اقدامات در 
شهرهای خاص کشور به نفع بخش خاصی از اقتصاد 
صورت می‌گیرد و بدون اقدام قانونی انجام شده است.

قاضی با بیان اینکه این نــوع مداخلات، اعتماد 
اجتماعی و مردم نسبت به پلتفرم‌های خرید و فروش 
را کاهش می‌دهد، گفــت: اعتماد یکی از مهم‌ترین 
عوامل در این حوزه اســت. مشکلات تامین مالی و 
سرمایه‌گذاری نیز در کاهش رشد این حوزه نقش دارند.

است بعد از 3 هزار کیلومتر دوباره برای تعمیرات خودروی خود هزینه بپردازد.«
 او با تأکید بر حذف قیمت‌گذاری دستوری گفت: »بازار خودرو را نمی‌توان به ‌صورت 
دستوری اداره کرد. قیمت‌ها باید آزاد شوند و در کنار آن، زمینه واردات فراهم شود. 
متأســفانه هزینه تولید خودرو در کشور بسیار بالاست و کیفیت خودروها به نسبت 
قیمت آنها مناسب نیست. مصرف‌کننده مجبور است برای خرید یک خودروی ساده 
داخلی بین 500 میلیون تا یک میلیارد تومان هزینه کند، درحالی‌که محصولی که 

دریافت می‌کند، ارزش آن قیمت را ندارد.«
 

 ضرورت کاهش تعرفه واردات خودرو
 مؤتمنی بر لزوم کاهش تعرفه واردات تأکید کرد و گفت: »برای اینکه بازار خودرو 
از انحصار خارج شود، ضروری است تعرفه‌ واردات کاهش پیدا کند. مردم مجبورند برای 
خریــد یک خودروی 10 هزاردلاری، 30 هزار دلار بپردازند. قیمت خودرو به‌صورت 
جهانی تعیین می‌شود، اما مصرف‌کننده داخلی به علت انحصار و کمبود خودرو باید 
چندبرابر این قیمت را بپردازد.« این کارشناس بازار خودرو در پاسخ به برخی ادعاها 
مبنی بر کاهش ظرفیت تولید کارخانه‌های خودروسازی به دلیل تأمین‌نشدن قطعات 
خودروها به علت تنش‌های اخیر گفت: »مشــکل تأمین قطعه و رکود بازار خودرو 
را نمی‌توان فقط به ناآرامی‌های اخیر ارتباط داد. این بازار سال‌هاست به دلیل نبود 

رقابت سالم و انحصار در رکود است.«
 مؤتمنــی ادامه داد: »ما باید در کنار آزاد گذاشــتن خودروســازها برای تعیین 
قیمت، واردات خودرو را نیز آزاد کنیم تا بازار رقابتی و از انحصار خارج شود. با وجود 
افزایش قیمت برخی از خودروهای داخلی، این خودروها همچنان پاســخگوی نیاز 
بازار نیستند. به‌طوری‌که مردم باید مدت‌ها در صف بمانند تا بتوانند خودروی مورد 

نظر خود را خریداری کنند.«

   افزایش قیمت خودرو خنثی شد
سید جواد حسینی‌کیا، نایب‌رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی، در واکنش به تشدید رکود بازار خودرو گفت: »در حال حاضر، بازار خودرو 
در رکود کامل به سر می‌برد و این وضعیت به مسائل مربوط به ناآرامی‌های چند روز 
اخیر برمی‌گردد. در این میان، خودروســازها نیز اقدام به افزایش قیمت خودروهای 

خود کردند، اما این اقدام بی‌فایده بود، زیرا خریدی در بازار صورت نمی‌گیرد.«
او با تأکید بر اینکه رکود بازار در شرایط کنونی منطقی است، گفت: »مردم منتظر 
وضعیت آتش‌بس هستند. آنها در بلاتکلیفی به سر می‌برند و می‌خواهند اوضاع ثابت 

شود تا از متضرر شدن خود جلوگیری کنند.«
 

  ضرورت تعادل در عرضه و تقاضا
حســینی‌کیا همچنین افزایش واردات خودرو را مهم‌ترین عامل ساماندهی این 
بازار و خروج از رکود دانســت و گفت: »پس از ‌گــذار از روزهای بحرانی، ما نیاز به 
افزایش واردات خودرو داریم تا این بازار از رکود خارج شود. در حال حاضر، واردات 
به‌ صورت محدود انجام می‌شود و لازم است با افزایش واردات، نیاز بازار تأمین شود.«

او ادامــه داد: »تأمین نیاز بازار خودبه‌خود باعث افزایش نقدینگی جامعه و ایجاد 
تحرک در بازار خودرو خواهد شد. در حال حاضر، مشکل اصلی ما در این بازار عدم 
هماهنگی میان عرضه و تقاضاست. بنابراین، افزایش قیمت‌های اعلام شده به دلیل 
نبود تعادل در بخش عرضه و تقاضا تأثیری در بهبود وضعیت این بازار نخواهد داشت.«

 استقرار نظام حکمرانی داده‌مبنا، گام راهبردی در تحقق دولت هوشمند
 معــاون حکمرانی الکترونیک و هوشمندســازی دولت، از ابلاغ بخشــنامه مرتبط با 
»دستورالعمل تدوین برنامه عملیاتی و استقرار نظام حکمرانی داده‌مبنا در دستگاه‌های اجرایی« 
خبر داد. از سازمان اداری و استخدامی کشور، پژمان امید مقدمی گفت: این دستورالعمل 
در اجرای ماده ۲۴ »نقشه راه دولت هوشمند« و به‌منظور وحدت رویه در تدوین برنامه‌های 
عملیاتی موضوع بند )پ( ماده ۱۰۷ قانون برنامه هفتم توسعه تدوین شده است.وی گفت: 

دستورالعمل تدوین برنامه عملیاتی و استقرار نظام حکمرانی داده‌مبنا در دستگاه‌های اجرایی 
با بهره‌گیری از دانش کارشناسان خبره این معاونت، نظرات خبرگانی و تأیید علمی برخی 
اعضای هیات علمی برجسته کشور، تهیه و توسط سازمان اداری و استخدامی کشور ابلاغ 
شده است.معاون حکمرانی الکترونیک و هوشمندسازی دولت با تأکید بر اینکه نظام حکمرانی 
داده‌مبنا، زیرساختی کلیدی برای دستیابی به دولت هوشمند است، افزود: بدون وجود یک 

ساختار منسجم و کارآمد برای مدیریت و بهره‌برداری از داده‌های معتبر، مؤلفه‌های کلیدی 
دولت هوشمند مانند تحلیل‌های پیش‌بینانه و ارائه خدمات دیجیتال یکپارچه محقق نخواهد 
شد.این نظام، یکی از ارکان اصلی نقشه راه دولت هوشمند محسوب می‌شود و با شناسایی 
و دســتیابی به داده‌های مرجع و با کیفیت، مسیر تحقق سایر اقدامات دولت هوشمند را 

هموار خواهد ساخت.



بورس و بانک 
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پول‌های سرگردان بازار سرمایه  باز می‌گردند 

ابوالفضل حمیدی   |  به نظر می رسد با فرار بی‌‌‌سابقه حقیقی‌‌‌ها و جمع‌آوری صف‌‌‌های فروش در کنار حمایت بانک مرکزی از 
بازارسهام، هیجانات منفی تا حد زیادی تخلیه شده باشد.
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وزیر امور خارجه گفت: ایران همچنان به معاهده عدم اشاعه و توافقنامه پادمان پایبند است.
سید عباس عراقچی در پاسخ به یک خبر جعلی، در ایکس نوشت: ایران همچنان به معاهده عدم اشاعه و توافقنامه پادمان پایبند است. مطابق با قانون جدید مصوب مجلس شورای اسلامی، که 
در واکنش به حملات غیرقانونی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران توسط اسرائیل و ایالات متحده آمریکا تصویب شد، همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به دلایل بدیهی ایمنی و امنیتی، 

صرفاً از طریق شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران ساماندهی خواهد شد.
وی ادامه داد: واقعیت این است، برای مردم ایران، آنچه واقعاً »پیام ویرانگر« می‌فرستد و »راه‌حل دیپلماتیک« را نابود می‌کند، کاملاً آشکار است: حمایت آشکار آلمان از حمله غیرقانونی اسرائیل به 
ایران، از جمله حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان، که آن را »کار کثیف« انجام‌شده به نیابت از غرب توصیف کردند. آلمان همچنین با وقاحت از حمله غیرقانونی آمریکا به تأسیسات هسته‌ای 

ایران حمایت کرد؛ حمله‌ای که ناقض حقوق بین‌الملل، معاهده عدم اشاعه و منشور سازمان ملل بود.

 ایران همچنان به معاهده 
عدم اشاعه و توافقنامه 
پادمان پایبند است

 عقبگرد قیمــت دلار آزاد، عامل ریزش 
بهای طلا در بازار

با وجود افزایش بهای اونس جهانی، قیمت‌ها در 
بازار طــای تهران به دلیل کاهش قیمت دلار آزاد 
)غیر رســمی( برخلاف روزهای گذشته که روندی 
افزایشــی داشت، نزولی بود. فعالان بازار سکه و طلا 
امروز )چهارشــنبه ۱۱ تیرماه( هر قطعه سکه طرح 
جدید )امامــی( را ۸۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و 
سکه طرح قدیم )بهار آزادی( را ۷۳ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان فروختند که نسبت به معاملات دیروز )سه 
شــنبه ۱۰ تیرماه( به ترتیب سکه طرح جدید یک 
میلیون و ۸۰۴ هزار و ۷۷۰ تومان و سکه طرح قدیم 
۹۸۸ هزار و ۳۸ تومان کاهش داشت.امروز نیم سکه 
۴۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۲۶ میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۵ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان در بازار طلا قیمت خورد که در نیم سکه 
۹۳۶ هزار و ۸۵۶ تومان و در ربع ســکه ۹۳۶ هزار و 
۸۵۶ تومان و در سکه گرمی ۳۲۰ هزار و ۷۹۲ تومان 
کاهش ثبت کردند.از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ 
عیار به قیمت ۷ میلیون و ۳۵۵ هزار تومان فروخته 
شد که در مقایسه با روز سه شنبه، ۴۶ هزار و ۵۲۳ 
تومان کاهش داشت؛ هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۶۲ 
هزار و ۴۹۹ تومان کاهش به ۹ میلیون و ۸۱۱ هزار 
تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با افزایش ۱۸۱ هزار 
و ۷۲۴ تومانی، ۳۱ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان معامله 
شد.همچنین هر اونس طلا با افزایش ۱۳ دلاری به 
سه هزار و ۳۴۴ دلار رسید.همچنین در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران نیز بهای هر اسکناس دلار آمریکا 
به ۷۱ هزار و ۲۲۷ تومان رسید و هر حواله دلار نیز 
۶۹ هزار و ۲۸۷ تومان فروخته شد که نسبت به دیروز 
در اسکناس ۲۸ تومان و در حواله ۲۷ تومان کاهش 
داشت.در بازار معاملات اسکناس، هر یورو به ۸۳ هزار 
و ۸۷۳ تومــان و حواله یورو ۸۱ هزار و ۵۸۸ تومان 
قیمت‌گذاری شد که نسبت به یکشنبه در اسکناس 
۲ تومان و در حواله یک تومان افزایش داشت.درهم 
امارات نیز ۱۹ هزار و ۳۹۴ تومان و حواله آن نیز ۱۸ 
هزار و ۸۶۶ تومان، روبل روسیه ۹۰۷ تومان و حواله 
آن با ۸۸۲ تومان کشــف قیمت شــد که به ترتیب 
درهم در اسکناس ۸ تومان و در حواله نیز ۷ تومان 
کاهش و در روبل نیز در اسکناس و در حواله ۴ تومان 
کاهش داشتند.یوآن چین نیز ۹ هزار و ۹۴۰ تومان و 
حواله آن به قیمت ۹ هزار و ۶۶۹ تومان معامله شد 
که نسبت به سه شنبه در اسکناس و حواله ۶ تومان 

کاهش داشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/04/16
شماره : 1904

نظام بانکی سرانجام برای نجات بورس وارد عمل شد؛ خبر بسته حمایتی ۶۰ 
همتی از سوی بانک مرکزی در شرایطی منتشر شد که چهار روز متوالی صف‌های 
فروش سنگین، معاملات را قفل کرده بود. با وجود گشایش قفل‌ها، بورس تهران 
روز چهارشــنبه بزرگ‌ترین خروج ســرمایه حقیقی تاریخ خود را تجربه کرد و 
۱۳همت پول از گردونه دادوستدها خارج شد. در همین روز، ارزش معاملات به 
بیش از ۲۷همت رســید؛ رکوردی که در پنج سال اخیر سابقه نداشت. آمارهای 
هفتگی نیز تصویر مشابهی را ترسیم می‌کند؛ شاخص کل در دومین هفته تیر با 
افت ۱۰درصدی تا ســطح ۲میلیون و ۶۸۹هزار واحد پایین آمد و نماگر هموزن 
هم ۸درصد عقب نشســت و به این ترتیب، بازدهی شــاخص کل را که در میانه 
اردیبهشت‌ماه به ۲۰درصد رسیده بود، تبخیر کرد.همزمان، نسبت قیمت به درآمد 
بازار )P/E( تا مرز حساس ۶واحد نزول کرد و بر جذابیت نسبی سهام افزود. گفته 
می‌شود ورود نهادهای اقتصادی در روز چهارشنبه هیجان‌های منفی را تخلیه کرده 

و بخت بورس را برای آغاز هفته‌ای متعادل‌تر بالا برده است.

   پایان کابوس بورس؟
بورس تهران، با خبر حمایت ۶۰همتی نظام بانکی، موفق شد از ورطه‌‌‌ای که 

روزهای قبل درگیر آن بود، خارج شود. سیاستگذار با پذیرش بحران پس از ۴روز 
سخت دست به کار شد تا قفل معاملات را باز کند. هرچند همچنان فشار عرضه 
بر بازار سهام مغلوب است، اما در صورتی که حمایت‌‌‌های پولی بانک مرکزی تداوم 

یابد، می‌توان به آینده بازار سهام امیدوار ماند. 
به خصوص آنکه شاخص کل بورس با افت ۴۲هزار واحدی، در محدوده ۲میلیون 
و ۶۸۹هزار واحد آرام گرفت که حمایتی مهم به شمار می‌‌‌رود. نماگر هموزن هم 

با افت ارتفاع ۱.۷۳درصدی مواجه شد.
بازگشــایی قفل معاملات بورســی، ارزش دادوستدها را به بیش از ۲۷همت 
رســاند. ضمن آنکه خروج بیش از ۱۳همت پول حقیقی، رکورد تاریخی تغییر 
مالکیت حقیقی را شکست. با کاهش شاخص‌‌‌های سهامی، بازدهی نماگر اصلی 
بورس، از ابتدای سال به منفی ۰.۷۷درصد رسید. این درحالی است که بازدهی 
دلار طی این مدت، منفی ۸.۳ بوده و طلای ۱۸عیار، کاهش ۹.۵درصدی قیمت 

را به ثبت رسانده‌‌‌اند.
با وجود آنکه بورس از سایر بازارها جلوتر است، اما برای تداوم رقابت بازار سهام 
با سایر دارایی‌‌‌ها نیاز است تا ضمن اصلاح برخی از سیاست‌های اقتصادی، نحوه 

مدیریت و نظارت بر بازار نیز مورد بازنگری قرار گیرد.

  حمایت نظام بانکی
پس از جلسات بانک مرکزی و سازمان بورس اوراق بهادار، طی دو هفته اخیر نخستین گام حمایت از بازار 
سهام با تزریق ۶۰همت در دستور کار قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، قرار است جلسات 
منظم و مستمر برای ساماندهی به بازار تداوم داشته باشد. پس از پذیرش تحولات چند روز اخیر بالاخره 
نهادهای اقتصادی به یاری بازار آمدند. حمایت دیرهنگام از بورسی‌‌‌ها ضمن انتقادهایی که از سوی فعالان 
این بازار به همراه داشته، اعتماد عمومی را نیز کمرنگ کرده است.حمایت‌‌‌های مورد اشاره از بورس، سبب 
شد تا صف فروش بسیاری از نمادها جمع‌آوری شده و حتی قیمت سهام برخی از شرکت‌های بورسی در 
محدوده مثبت تابلو مورد معامله قرار بگیرند. این درحالی است که طی ۴روز گذشته، قفل محکم معاملات 

بازار سهام در عمل ویژگی نقدشوندگی این بازار را در هاله‌‌‌ای از ابهام فرو برده بود.
بازگشایی این قفل، موجب شد تا ارزش معاملات خرد بازار سهام از ۲۷همت عبور کند. این رقم طی 
۵سال اخیر سابقه نداشته است. آخرین‌‌‌بار در ۳شهریور ۹۹، عددی بیش از رقم ارزش معاملات روز گذشته 
به ثبت رسید.همچنین با وجود آنکه ۴۵درصد از نمادهای بورسی سبزپوش شده‌‌‌اند، اما عطش حقیقی‌‌‌ها 
برای خروج از بازار، سبب شد تا بیش از ۱۳هزار میلیارد تومان از سرمایه این افراد از گردونه دادوستدهای 

بازار سهام خارج شود. این میزان از خروج پول در تاریخ بورس تهران سابقه نداشته است.
بــه نظر می‌‌‌رســد، با فــرار بی‌‌‌ســابقه حقیقی‌‌‌ها و جمــع‌آوری صف‌‌‌های فــروش در کنار حمایت 
 بانــک مرکــزی، هیجانــات منفی تا حــد زیادی تخلیه شــده باشــد. از ایــن‌‌‌رو، در صورتی که طی 
تعطیلات پیش‌‌‌رو، خبرهای ضدونقیض سیاســی دست‌‌‌وپاگیر بازار نشود، می‌توان به روزهای بهتر طی 

هفته آینده امیدوار ماند. 

  شاخص کل در کف حمایتی 1404
نماگر اصلی بازار طی آخرین‌‌‌ روز هفته با افت 42هزار واحدی همراه شد. با نزدیک شدن شاخص کل 
به حمایت 2میلیون و 680 تا 2میلیون و 700هزار واحد، احتمال آنکه حمایت نهادهای اقتصادی به کمک 
بازار سهام بیاید، بسیار زیاد است. حمایت مذکور، همان محدوده‌‌‌ای است که اوایل سال جاری بازار را به 
سمت یک روند صعودی هدایت کرده و شاخص کل بورس را تا محدوده 2میلیون و 350هزار واحد نیز 
رساند. در صورتی که حمایت‌‌‌های مالی در کنار تغییر رویه‌ها و سیاستگذاری‌‌‌های اقتصادی صورت پذیرد، 
احتمالا حمایت تکنیکالی بورس نیز تقویت خواهد شد.به خصوص آنکه نسبت قیمت به سود یا P/E بازار 

نیز در نزدیکی مرز حساس 6واحد قرار گرفته است. 
به‌‌‌طور تاریخی بورس تهران نسبت به  P/E 6واحد و کمتر از آن واکنش مثبت نشان داده است. قیمت 
اغلب نمادهای مورد معامله در بازار سهام به قدری جذاب شده‌‌‌اند که سرمایه‌گذاران خوش‌‌‌بین را برای 
ورود پله‌‌‌ای آماده کنند. نسبت قیمت به سود بازار با توجه به وجود ریسک‌‌‌های سیستماتیک و رشد نرخ 

بهره بدون ریسک این پتانسیل را دارد که اعداد بسیار پایین‌‌‌تر را به خود ببیند.
هرچند گزارش‌های درآمدی بهار که رشد قابل توجه فروش ریالی شرکت‌ها نسبت به بهار سال قبل را 
نشان می‌دهد، نویدبخش بهبود سودآوری در صنایع است. روند انتشار صورت‌‌‌های مالی فصل اول1404 
به زودی آغاز می‌شود. این موضوع می‌تواند نقش مهمی در ایجاد سد محکم برای ادامه ریزش قیمت‌‌‌ها 

داشته باشد. 

  رقابت بورس با بازارها
با از دست‌‌‌رفتن مرز 2.7میلیون واحد توسط نماگر اصلی بورس تهران، شاخص کل بورس طی هفته 
جاری 3 ابرکانال را از دســت داد. به‌‌‌طوری که این نماگر به ســطوح پایین‌‌‌تری نسبت به محدوده‌‌‌ای که 
ابتدای سال در آن قرار داشت، رسید. به همین دلیل، بازدهی شاخص کل بورس از ابتدای سال به منفی 
0.77درصد رسید.این درحالی است که دلار بازار آزاد در این مدت، افت 8.3درصدی و طلای 18عیار نیز 
کاهش 9.5درصدی را تجربه کرده است. با وجود افت سنگین شاخص‌‌‌های سهامی طی 5روز معاملاتی 

اخیر، همچنان بازدهی بورس در صدر بازدهی بازارها قرار دارد.
امید اســت تا با اتخاذ رویکرد درست سیاسی و اقتصادی، مسیر رشد بازارهای موازی بورس تهران، 
مسدود شده و پول‌‌‌های سرگردان این بازارها به سمت بازار سهام هدایت شود. با این حال، سنگینی سایه 

ریسک‌‌‌های سیاسی می‌تواند بازار سهام از صدرنشینی به قعر جدول بازارها هدایت کند. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
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کشاورزی 

بازدید اعضای هیئت 
مدیره پتروشیمی شازند از 

واحدهای تولیدی مجتمع

کریم حسن پور    |        رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران گفت: سیستم حمل و نقل بخش کشاورزی باید در زنجیره تامین بازتعریف 
شود و اقدامات فوری برای توسعه آن در دستور کار قرار گیرد.

 اصلاح و تقویت سیستم حمل و نقل
 بخش کشاورزی ضروری است

   اجرای مرحله سوم طرح ملی کالابرگ الکترونیکی 
در استان مرکزی آغاز شد

مرکزی،تهمینه دباغچی....مختار احمدی، سرپرست 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی، اعلام 
کرد: از روز هفتم تیرماه، مرحله سوم طرح ملی کالابرگ 
الکترونیکی به صورت هماهنگ با سراسر کشور در سطح 
استان مرکزی نیز آغاز شده است. در این مرحله، به منظور 
کمک به تأمین معیشت اقشار کم‌درآمد، مبلغ ۵۰۰ هزار 
تومان اعتبار برای هر نفر به حساب سرپرستان خانوارهای 
دهک‌های اول تا سوم درآمدی و کلیه خانواده‌های تحت 
پوشش دستگاه‌های حمایتی در هفت دهک اول درآمدی 

واریز شده است.
 احمــدی با تأکید بر اهمیت این حمایت هدفمند 
افــزود: اعتبــار اختصاص‌یافته صرفاً بــرای خرید ۱۱ 
قلم کالای اساســی مانند برنج، روغن، مرغ، لبنیات و 
حبوبات سایر محصولات ضروری خانوار قابل استفاده 
بــوده و به‌صــورت غیرنقدی در فروشــگاه‌های طرف 
قرارداد در اختیار مردم قرار می‌گیرد. وی خاطرنشــان 
کــرد که ســامانه‌ها و برنامه های اطلاع‌رســانی برای 
استعلام موجودی و لیست فروشگاه‌ها فعال هستند و 
هم‌اســتانی‌های عزیز می‌توانند از طریق کد دستوری 
#۱۴۶۳*۵۰۰* یا برنامه کاربردی »شــما«، اطلاعات 

مربوطه را دریافت کنند.
 سرپرست اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
مرکــزی در پایان گفت: این طرح نماد تلاش دولت در 
مسیر تحقق عدالت اجتماعی و تأمین معیشت پایدار برای 
خانواده‌های کم‌برخوردار است. ما نیز در استان مرکزی با 
بسیج همه ظرفیت‌های موجود، از اجرای دقیق و بی‌وقفه 
آن اطمینان حاصل خواهیم کرد.در استان مرکزی بالغ 
بر یک میلیون نفر در هفت دهک اول درآمدی مشمول 
دریافت کالابرگ می باشــند و حدود ۳۵۰ هزار نفر در 

سه دهک اول درآمدی می باشند.

 قدردانی نماینده ویژه توانیر از عملکرد شرکت 
توزیع برق گلستان در حوزه‌های مختلف

مومنی - گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان گلســتان، در جریان جلسه 
ممیزی عملکرد شــرکت توزیع نیروی برق گلستان، 
مقیمی، نماینده ویژه مدیرعامل توانیر، ضمن ابلاغ پیام 
خسته نباشــید و  خدا قوت مهندس رجبی مشهدی، 
مدیرعامل توانیر، از تلاش‌های بی‌وقفه کارکنان صنعت 
برق کشور در روزهای اخیر قدردانی کرد.وی با اشاره به 
عملکرد موفق صنعت برق در جریان جنگ ۱۲ روزه رژیم 
متجاوز صهیونیستی اظهار داشت:»سخت‌کوشی، تعهد 
و روحیه انقلابی کارکنان صنعت برق بار دیگر به‌خوبی 
نمایان شــد؛ به‌طوری‌که در این مدت هیچ خاموشی 
طولانی‌مدتی در کشور گزارش نشد و نیروهای خدوم 
صنعت برق در کوتاه‌ترین زمان ممکن نســبت به رفع 
اختلالات احتمالی اقدام کردند.«مقیمی در ادامه با اشاره 
به ارزیابی مثبت از عملکرد شــرکت توزیع نیروی برق 
استان گلستان، فعالیت‌های این شرکت را در حوزه‌های 

زیر قابل تقدیر دانست:
توسعه نیروگاه‌های خورشیدی

مدیریــت بهینه مصــرف در بخش‌هــای اداری و 
کشاورزی

اســتفاده از لیمیترهای هوشــمند در بخش‌های 
تجاری و خانگی

راه‌انــدازی و بهره‌برداری از مرکز پایش فراســامانه 
هوشمند اندازه‌گیری و مدیریت انرژی

نماینده ویژه مدیرعامل توانیر با تشــکر از اقدامات 
صورت‌گرفته، از مردم شریف و فهیم استان گلستان نیز 
درخواست کرد تا با همراهی در مدیریت مصرف برق، به 
ویژه در روزهای گرم و پرمصرف پیش‌رو، صنعت برق را 

در خدمت‌رسانی پایدار یاری کنند.

 امروز در استان مرکزی رقم خورد
افتتاح نیروگاه خورشــیدی ۱۰۰ مگاواتی مانا 

انرژی با حضور وزیر نیرو در محلات 
️نیروگاه خورشــیدی ۱۰۰ مگاواتی مانا انرژی صبح 

امروز با حضور وزیر نیرو در محلات افتتاح شد.
 با حضور وزیر نیرو، اســتاندار مرکزی و جمعی از 
مدیران ارشد کشــوری و استانی، نیروگاه خورشیدی 
۱۰۰ مگاواتی مانا انرژی به بهره‌برداری رسید و عملیات 
پایه‌کوبی طرح توســعه‌ای ۴۰ مگاواتی این نیروگاه نیز 
آغاز شد️.در این مراسم که در شهرستان محلات برگزار 
شــد، همچنین آیین بهره‌برداری همزمان از ظرفیت 
۳۱۶ مگاوات نیروگاه‌های خورشیدی در ۴۰ ساختگاه 
در سراســر کشور نیز برگزار شــد️.نیروگاه خورشیدی 
مانــا انرژی با ظرفیت ۱۰۰ مــگاوات، به عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین نیروگاه‌های خورشیدی کشور، نقش مؤثری 
در تأمین پایدار انرژی، ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی 
منطقه ایفا خواهد کرد️.این پروژه با استفاده از فناوری‌های 
نوین و به همت متخصصان داخلی، توانسته گامی مهم در 
مسیر تحقق اهداف زیست‌محیطی و کاهش وابستگی به 

سوخت‌های فسیلی بردارد.

مرکزی ،تهمینه دباغچی..اعضای هیئت مدیره پتروشیمی شازند با حضور در ناحیه صنعتی مجتمع، ضمن بازدید از واحدهای تولیدی، از اجرای موفق تعمیرات اساسی، تقدیر و تشکر کردند.
 اعضای هیئت مدیره شرکت پتروشیمی شازند با حضور در ناحیه صنعتی مجتمع، ضمن بازدید از واحدهای تولیدی، از اجرای موفق تعمیرات اساسی، تقدیر و تشکر کردند.

در این بازدید ، مهندس عباس کریمی مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت پتروشیمی شازند ضمن خیرمقدم به اعضای حاضر، به تشریح فعالیت ها و اقدامات ارزنده کلیه مدیران، کارکنان و کارگران تلاشگر در 
تعمیرات اساسی این مجتمع پرداخت.

دکتر حاجیان رئیس هیات مدیره شاراک حضور بی وقفه و تلاش شبانه روزی پرسنل این شرکت در زمان تهاجم دشمن به میهن اسلامی و انجام مستمر فعالیت های اورهالی در طول این مدت را ستودنی توصیف 
کرده و از تلاش های ارزنده تیم مدیریتی و نیز کارکنان و کارگران این شرکت در انجام موفق تعمیرات اساسی تقدیر و تشکر نمود.

همچنین در این بازدید، مدیران بخش های مختلف، توضیحاتی در خصوص روند اورهال اخیر را برای اعضای هیئت مدیره ارائه نمودند.

بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، پیشتاز در ارائه خدمات بانکی و تسهیلات قرض‌الحسنه در کشور و استان یزد
ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیر شعب بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در 
اســتان یزد، ضمن موضوع تشریح عملکرد سه ماهه ابتدایی سال جاری، ضمن ارائه 
گزارشــی از کارنامه اســتان، از عملکرد چشمگیر این بانک در ارائه خدمات بانکی و 

تسهیلات قرض‌الحسنه خبر داد. 
شهریار سکوتی،  با بیان اینکه بانک مهر ایران با بیش از ۲۰ میلیون مشتری فعال، 
جایگاه نخســت کشور را در پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه به خود اختصاص داده 
اســت، تأکید کرد: »در حال حاضر این بانک با رتبه ششــم منابع در نظام بانکداری 
کشور، به یکی از فراگیرترین نهادهای مالی کشور تبدیل شده و بانک نیازمند سامانه‌ای 
بود که بتواند همگام با افزایش شــمار مشتریان، پاسخگوی نیازهای متنوع در حوزه 
خدمات یکپارچه دیجیتال باشد. بر همین اساس، با دو سال برنامه‌ریزی دقیق و انجام 
آزمون‌های تخصصی جهت اطمینان از پایداری عملکرد، ســامانه بانکداری متمرکز 
)Core Banking( بانک قرض‌الحســنه مهر ایران در خردادماه سال جاری با موفقیت 

به نسخه‌ای جامع‌تر و منعطف‌تر ارتقا یافت.«

 پرداخت ۵ میلیون فقره وام قرض‌الحسنه در سطح کشور  
سکوتی با اشاره به تأثیر عملکرد بانک مهر قرض‌الحسنه ایران بر تأمین نیازهای 
مردم در شرایط تورمی، اظهار داشت: »بانک قرض‌الحسنه مهر ایران با ارائه تسهیلات 
با قیمت تمام‌شــده پایین و کارمزد اندک، نقش ارزنده‌ای در پاسخگویی به نیازهای 
مالی شــهروندان ایفا کرده است. در سال گذشته، بیش از ۵ میلیون فقره تسهیلات 
به ارزش ۳۸۶ هزار میلیارد تومان از طریق ۵۱۳ شــعبه این بانک در سراســر کشور 
پرداخت شــده که سهم اســتان یزد از این آمار، ۱۲۵ هزار فقره تسهیلات به ارزش 

۱۱.۴ هزار میلیارد تومان بوده است.«

 استان یزد؛ پیشتاز در ارائه خدمات بانکی غیرحضوری  
مدیر شــعب بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان یزد با اشاره به عملکرد قابل 
توجه بانک در این اســتان، گفت: »در ســه ماهه ابتدایی سال جاری، ۳۵ هزار فقره 
وام به ارزش ۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در سطح استان پرداخت شده است که از 
ایــن تعــداد ۷۰ درصد )۲۳ هزار و ۶۴۳ فقره( به صورت کاملًا آنلاین و غیرحضوری 

انجام شده است.«  
وی افــزود: »۲۷ درصد از کل پرونده‌های تســهیلات در اســتان یزد )۹ هزار و 
۱۲۹ فقره(، بدون نیاز به ضامن پرداخت شــده اســت. تسهیلات یادشده بر اساس 
رتبه اعتبارسنجی مشتریان خوش‌حساب تا سقف ۴۰۰ میلیون تومان اعطا گردیده 
که میانگین آن ۵۰ میلیون تومان بوده اســت. همچنین میانگین اعطای تسهیلات 

قرض‌الحسنه در استان یزد ۹۱ میلیون تومان ثبت شده است.«

 عملکرد درخشان بانک مهر ایران در استان یزد  
سکوتی با اشاره به دستاوردهای بانک در استان یزد بیان کرد: »تا کنون ۴۸۰ هزار 
نفر از مردم شریف یزدی در این بانک افتتاح حساب نموده‌اند که نشان‌دهنده استقبال 
ویژه هم‌استانی‌های گرامی از قرض‌الحسنه و ارزش‌های اسلامی است. همچنین ۳۵۶۰ 
شرکت تولیدی، خدماتی و صنعتی استان در این بانک حساب حقوقی دارند و بخشی 
از گردش مالی شــرکت‌ها یا پرداخت حقوق پرسنل خود را از طریق این بانک انجام 
می‌دهند. با توجه به جمعیت تقریبی ۲۳۰ هزار نفر کارگر و کارمند شاغل در استان، 
بیش از ۱۶۵ هزار نفر از این قشر، حقوق و مزایای خود را از بانک قرض‌الحسنه مهر 

ایران دریافت می‌کنند که نشان‌دهنده اعتماد بالا به خدمات بانک است.«

 تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، اشتغال و خدمات بانکی به شرکت‌ها
ســکوتی با اشاره به رشد قابل توجه تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در استان یزد 
گفت: »در ســه ماهه ابتدایی ســال جاری، ۴۱ فقره وام ازدواج به ارزش ۱۴ میلیارد 
تومان و ۲۹ فقره وام فرزندآوری به ارزش ۳.۷ میلیارد تومان پرداخت شده است.«  

وی همچنین خاطرنشان کرد: »در سال جاری، ۶۶ فقره تسهیلات اشتغال به ارزش 
۷.۷ میلیارد تومان پرداخت شده است. ۴۸۰ هزار نفر )۴۲ درصد از جمعیت استان 
یزد( مشــتری بانک مهر ایران هســتند و تعداد ۳۵۶۰ شرکت در این بانک حساب 
دارند که بیش از ۸۵ درصد آن‌ها پرداخت حقوق و مزایای پرســنل خود را از طریق 

این بانک انجام می‌دهند.«

 طرح‌های ویژه بانک مهر ایران

شــهریار ســکوتی از ابلاغ "طرح ارکیده" از ابتدای ســال جاری خبر داد و گفت: 
»در این طرح ویژه، مشتریان با مشارکت می‌توانند تا سقف ۵۰۰ میلیون تومان وام 
قرض‌الحســنه دریافت کنند. مدت انتظار برای دریافت تسهیلات از ۳۰ روز تا ۱۲۰ 
روز متغیر اســت و مشــتریان پس از آن، دو برابر مبلغ واریزی خود نزد بانک را به 

صورت وام دریافت می‌کنند.«  

 طرح سرو  
وی همچنین از "طرح ســرو" به عنوان طرح ویژه بانک در ســال جدید یاد کرد و 
افــزود: »در این طرح که به منظور ترویج فرهنگ قرض‌الحســنه و حمایت مالی از 
کســب‌وکارها )اصناف( راه‌اندازی شده است، بانک اقدام به اعطای تسهیلات ویژه به 

متقاضیان می‌نماید.«
به نحوی که اشخاص حقیقی دارای جواز کسب یا پروانه بهره‌برداری صنفی معتبر، 
با واریز مبلغ مشخص و برای مدت معین در قالب عقد صلح به نفع بانک، می‌توانند 
مشــمول طرح شــوند. در موعد مقرر، بانک نسبت به پرداخت تسهیلات تا سقف ۸ 
میلیارد ریال با کارمزد ۴ درصد به متقاضیان واجد شرایط اقدام می‌نماید. متقاضیان 

برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به یکی از شعب بانک مراجعه کنند.

 طرح نورا  
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران با هدف ترویج فرهنگ قرآنی قرض‌الحسنه و تسهیل 
شــرایط دریافت وام برای مردم سراسر کشور، اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه بدون 

دریافت کارمزد را امکان‌پذیر ساخته است.

 خدمات دیجیتال و نوآوری‌های بانک مهر  
سکوتی با اشاره به گسترش خدمات دیجیتال بانک قرض‌الحسنه مهر ایران عنوان 
کرد: »بانک مهر ایران با ثبت ۵۲ میلیون تراکنش در یک روز، در صدر ارائه‌دهندگان 
خدمات بانکی دیجیتال قرار دارد. نرم‌افزارهایی نظیر »کیوبانک« و »کیولند« از جمله 
ابزارهای دیجیتال این بانک هســتند که به مشتریان امکان انجام خرید اینترنتی و 

دریافت وام قرض‌الحسنه را می‌دهند.«
وی همچنین به راه‌اندازی سرویس چک دیجیتال بانک قرض‌الحسنه مهر ایران اشاره 
کرد و گفت: »چک دیجیتال این بانک که با سامانه ثبت املاک و اسکان کشور و کد 
پستی افراد مطابقت داده می‌شود، امکان صدور چک‌های دیجیتال را برای مشتریان 
بدون نیاز به مراجعه حضوری به بانک فراهم ساخته است. این چک‌ها دارای امضای 

دیجیتال و کد امنیتی بوده و قابلیت واریز به حساب هر بانکی را دارند.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/04/11
شماره : 1903

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- دوشنبه 1404/04/16- شماره : 1904

محمد علی رضایی با اشاره به اینکه در زمان بروز بحران از جمله جنگ سیستم حمل و 
نقل محصولات کشاورزی دچار مشکل می شود، افزود: فسادپذیری بالای محصولات کشاورزی، 
اهمیت پایداری سیستم حمل و نقل را در این بخش دوچندان می کند تا نه تنها کشاورزان 

زیان مالی نبینند، در شهرها نیز شاهد کمبود محصولات تازه و افزایش قیمت ها نباشیم.
وی با اشــاره به کمبود نهاده‌های کشاورزی مانند کود و بذر که در جنگ اخیر منجر به 
توقف تولید در برخی از مزارع شد، ادامه داد: همچنین نبود بیمه کافی برای جبران خسارت‌ 
های ناشی از جنگ از دیگر مشکلات این بخش است که باید برای رفع آن چاره اندیشی شود.

ضرورت راه‌اندازی سکوهای بومی برای عرضه محصولات کشاورزی
رئیس کمیســیون کشــاورزی اتاق بازرگانی ایران یکی از راهکارهای عرضه محصولات 
کشــاورزی را استفاده از سکوهای اینترنتی دانست و گفت: فقدان پلتفرم بومی ۱۰ درصد 
اقتصاد کشور را تهدید می‌کند و لازم است برای حفظ کسب و کارها، پلتفرم بومی جایگزین 

نمونه های خارجی همچون اینستاگرام شود.
رضایی افزود: کسب‌ و کارهای خرد، به‌ویژه فروشگاههای اینترنتی نقش مهمی در اقتصاد 
ایران ایفا می‌کنند. تخمین زده می‌شود که فروش محصولات در فضای اینستاگرام سهمی 
بین ۷ تا ۱۰ درصد نسبت به اقتصاد کشور داشته باشد که این عدد در تولید ناخالص داخلی 

)GDP( حدود ۲ درصد تأثیرگذار است.
وی با یادآوری اینکه نه تنها در شــهرها، بلکه کشاورزان و تولیدکنندگان کوچک نیز از 
طریق سکوهایی چون اینستاگرام به طور مستقیم محصولات خود را عرضه می کنند، افزود: 
محدودیت هایی که در زمان جنگ ۱۲ روزه تحمیلی در حوزه اینترنت اعمال شد، این کسب 
و کارها را مختل کرد در حالی که در روسیه پلت‌فرم VK و در چین پلتفرم وی‌چت سکوی 

اصلی کسب و کارها به شمار می رود.
رئیس کمیســیون کشــاورزی اتاق بازرگانی ایران همچنین گفت: اعمال محدودیت در 
اینترنت، مشکلاتی را برای بنگاه‌ های صادراتی کوچک و متوسط که برای بازاریابی و ارتباط 
با مشتریان خارجی به ابزارهای بین‌ المللی و پلتفرم‌ های تجارت الکترونیک وابسته بودند، 
بوجود آورد.رضایی افزود: باید چاره ای اندیشید تا ارتباطات این بنگاهها با مشتریان خارجی 

خود در شرایط بحران برقرار باشد تا بتوانند صادرات خود را ادامه دهند.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران دوره پس از جنگ را فرصتی است برای 
بازســازی اقتصاد و تقویت زیرســاخت‌ هایی که در برابر بحران‌ های آینده مقاوم‌ تر باشند 
برشمرد و گفت: دولت باید سیاست‌ هایی را اجرا کند که هم مشکلات فعلی را حل کند و 

هم از انتقال بار مالی جنگ به بخش خصوصی جلوگیری کند.

نیاز سالانه کشور به احداث ۷۰۰۰ مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی
 وزیر نیرو با بیان اینکه امسال نسبت به سال گذشته، مصرف برق ۴۷۰۰ مگاوات 
کاهش یافته و تولید برق ۷۰۰۰ مگاوات افزایش داشته است گفت: با این حال مصرف 
برق در ســه دهه گذشــته به‌طور مداوم رشد کرده و برای رسیدن به تعادل، کشور 

نیازمند احداث سالانه ۷۰۰۰ مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی است
عباس علی‌آبادی،  در جلســه بررسی مشکلات تأمین آب و برق ساوه با تشریح 
چالش‌های جدی ناترازی انرژی، نقشه راهی برای تحول در بخش انرژی کشور ارائه 
کرد و با تأکید بر لزوم تغییر نگاه به مدیریت منابع، دو راهبرد کلیدی سرمایه‌گذاری 
کلان برای توسعه زیرساخت‌های انرژی و اصلاح الگوی مصرف در بخش‌های خانگی، 

صنعتی و کشاورزی را، راهکار برطرف کردن ناترازی انرژی دانست
وی با اشــاره به شــکاف عمیق میان هزینــه تولید و قیمت فــروش برق، این 
وضعیــت را فاجعه‌بار خوانــد و گفت: ما برق را با هزینه‌های بــالا تولید می‌کنیم، 
اما با قیمتی ناچیز به دســت مصرف‌کننده می‌رســانیم. این روند نه‌تنها اقتصادی 
 نیســت، بلکــه پایــداری بلندمدت صنعــت انــرژی را تهدید می‌کنــد. حتی با 
سرمایه‌گذاری‌های عظیم، بدون همراهی مردم در صرفه‌جویی، ناترازی انرژی همچنان 

پابرجا خواهد ماند 
علی‌آبادی با بیان اینکه برای احــداث ۷۰۰۰ مگاوات ظرفیت نیروگاهی جدید، 
سه میلیارد دلار ســرمایه‌گذاری موردنیاز است با دعوت از سرمایه‌گذاران داخلی و 
خارجی، تأکید کرد: نباید از ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری داخل استان‌ها غافل شویم. 
باید پتانســیل‌های هر منطقه را شناسایی کرده و متناسب با آنها پروژه‌های انرژی 

را پیش ببریم
وی بر ضرورت اســتفاده علمی و بهینه از منابع محدود آب و برق تأکید کرد و 
گفت: باید با همین منابع موجود، با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و روش‌های علمی، 

بهره‌وری را در بخش‌های کشاورزی و صنعتی افزایش دهیم
او همچنین از طرح‌های مجلس برای مدیریت مصرف حمایت کرد و افزود: طرح 
تفکیک تعرفه‌های مصرف پایه و مازاد، می‌تواند مشترکان را به استفاده هوشمندانه‌تر 

از انرژی ترغیب کند و بخشی از فشار بر شبکه را کاهش دهد 
وزیر نیرو در بخش دیگری از ســخنان خود، به مشکلات منطقه‌ای پرداخت و از 

پیگیری جدی برای رفع معضل مازوت‌سوزی در نیروگاه شازند خبر داد و گفت: تلاش 
می‌کنیم با رفع ناترازی، این مشکل را به‌طور کامل برطرف کنیم

وی همچنین در خصوص تأمین آب ساوه از سد کوچری، اظهار کرد: خط اضطرار 
این پروژه به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد و برای تأمین دو هزار میلیارد تومان اعتبار 

موردنیاز، اقدامات لازم در حال انجام است تا این پروژه عظیم عمرانی تسریع شود
تجدیدپذیــر،  انرژی‌هــای  توســعه  اهمیــت  بــه  اشــاره  بــا  علی‌آبــادی 
 پــروژه نیــروگاه خورشــیدی ۲۵۰ مگاواتــی کاوه را گامــی مهــم در راســتای 
کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی و حرکت به‌سوی انرژی پاک دانست و تأکید 
کرد: حل مشــکلات انرژی ساده نیست و نیازمند تغییر نگاه، سرمایه‌گذاری کلان و 

مشارکت همگانی است
استاندار مرکزی، نیز از برنامه‌های گسترده استان برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
و مدیریت بحران آب خبر داد و با اشاره به افتتاح و بهره‌برداری از پروژه‌های کلیدی 
در حوزه آب و انرژی، بر ضرورت تســریع در اجرای طرح‌های زیرساختی برای رفع 

چالش‌های منطقه‌ای تأکید کرد
مهدی زندیه‌وکیلی با بیان اینکه ۵۰۰ مگاوات ظرفیت انرژی خورشیدی تعهدشده 
برای سال جاری در مدار بهره‌برداری قرار خواهد گرفت، اظهار کرد: امروز بزرگ‌ترین 

نیروگاه خورشیدی کشور با ظرفیت ۱۰۰ مگاوات در محلات افتتاح شد و کلنگ‌زنی 
بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی ساوه نیز انجام گرفت

وی بــا تاکید بر اینکه برنامه‌ریزی برای دســتیابی به پنج هزار مگاوات ظرفیت 
انرژی تجدیدپذیر طی ســه ســال در دســتور کار قرار دارد، این اقدامات را گامی 
مهم در راســتای کاهش ناترازی انرژی و حرکت به‌ســوی انرژی پاک دانســت و 
 اظهار کرد: توســعه نیروگاه‌های خورشــیدی می‌تواند وابســتگی به ســوخت‌های 

فسیلی را کاهش دهد
زندیه وکیلی درخصوص پروژه آبرســانی به ســاوه از ســد کوچری گفت: این 
پــروژه به دو هــزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد کــه تاکنون ۳۰۰ میلیارد تومان 
از اعتبارات ملی برای آن تخصیص یافته اســت. بــا تخصیص ۶۰۰ میلیارد تومان 
 دیگر از محل اعتبارات تنش آبی، این پروژه توســط قرارگاه خاتم‌الانبیا با ســرعت

 بیشتری اجرا می‌شود. خط اضطراری انتقال آب به ساوه نیز بزودی به بهره‌برداری 
خواهد رسید

اســتاندار مرکــزی در ادامــه به وضعیــت تأمیــن آب اضطراری شــهر اراک 
اشــاره کرد و گفت: حفر چاه‌ها و اتصال آن‌ها به شــبکه آبرســانی در حال انجام 
 اســت و امیدواریم بــا تخصیص اعتبــارات لازم، این پروژه نیز بــه‌زودی در مدار 

بهره‌برداری قرار گیرد
او با اشــاره به معضل زیســت‌محیطی مازوت‌ســوزی در نیروگاه شــازند، این 
موضــوع را یکــی از چالش‌های جــدی منطقه دانســت و اظهار کرد: با توســعه 
نیروگاه‌هــای تجدیدپذیــر و رفع ناتــرازی انرژی، امیدواریم در فصل گرما شــاهد 
 مازوت‌ســوزی نباشــیم. توســعه انرژی‌های پاک می‌تواند این مشــکل را به‌طور

 ریشه‌ای برطرف کند
استاندار مرکزی توســعه زیرساخت‌های انرژی تجدیدپذیر و پروژه‌های آبرسانی 
را دو اولویت اصلی اســتان دانست و از دستگاه‌های اجرایی خواست تا با تسریع در 
تخصیص اعتبارات و اجرای پروژه‌ها، زمینه رفع بحران‌های آب و انرژی را فراهم کنند

او همچنین از سرمایه‌گذاران و نهادهای مسئول خواست تا با همکاری و هماهنگی، 
در تحقق اهداف کلان استان مشارکت کنند
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بیتا حسن پور     |   کشور ما پتانسیل زیادی برای توسعه نیروگاه های خورشیدی دارد و باید برای ارائه تسهیلات و اعطای اعتبار تدابیر جدی 
در نظر گرفته شود چرا که علاوه بر جبران ناترازی می تواند راه دوم تامین برق باشد.

بازدید اعضای هیئت 
مدیره پتروشیمی شازند از 
واحدهای تولیدی مجتمع

مرکزی ،تهمینه دباغچی..اعضای هیئت مدیره پتروشیمی شازند با حضور در ناحیه صنعتی مجتمع، ضمن بازدید از واحدهای تولیدی، از اجرای موفق تعمیرات اساسی، تقدیر و تشکر کردند.
 اعضای هیئت مدیره شرکت پتروشیمی شازند با حضور در ناحیه صنعتی مجتمع، ضمن بازدید از واحدهای تولیدی، از اجرای موفق تعمیرات اساسی، تقدیر و تشکر کردند.

در این بازدید ، مهندس عباس کریمی مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شــرکت پتروشــیمی شــازند ضمن خیرمقدم به اعضای حاضر، به تشریح فعالیت ها و اقدامات ارزنده کلیه مدیران، 
کارکنان و کارگران تلاشگر در تعمیرات اساسی این مجتمع پرداخت.

دکتر حاجیان رئیس هیات مدیره شاراک حضور بی وقفه و تلاش شبانه روزی پرسنل این شرکت در زمان تهاجم دشمن به میهن اسلامی و انجام مستمر فعالیت های اورهالی در طول 
این مدت را ستودنی توصیف کرده و از تلاش های ارزنده تیم مدیریتی و نیز کارکنان و کارگران این شرکت در انجام موفق تعمیرات اساسی تقدیر و تشکر نمود.

همچنین در این بازدید، مدیران بخش های مختلف، توضیحاتی در خصوص روند اورهال اخیر را برای اعضای هیئت مدیره ارائه نمودند.

   از انبارهای ذخایر کالای اساسی اداره‌کل 
غله و خدمات بازرگانی استان

بــه گزارش روابط عمومی اداره‌کل غله و خدمات 
بازرگانی استان کرمانشاه، حجت‌الاسلام والمسلمین 
کماسی، مسئول حوزه نمایندگی ولی‌فقیه در سازمان 
جهاد کشاورزی استان کرمانشــاه، از بخش‌هایی از 
انبارهای نگهداری شــکر و برنج این اداره‌کل بازدید 
به عمل آورد.در جریان این بازدید، حجت‌الاســام 
والمسلمین کماسی از نزدیک در جریان روند تأمین، 
ذخیره‌ســازی و نگهداری کالاهای اساسی مورد نیاز 
مردم استان قرار گرفت و از زحمات مدیریت و کارکنان 
اداره‌کل غله و خدمات بازرگانی اســتان کرمانشــاه 
قدردانی کرد.وی ضمن ابراز رضایت از وضعیت ذخایر 
راهبردی کالاهای اساسی در استان، تأکید کرد: »با 
تلاش و برنامه‌ریزی مناسب، ذخایر راهبردی کالاهای 
اساسی از جمله شکر و برنج در شرایط مطلوبی قرار 
دارد که این امر موجب اطمینان خاطر مردم در تأمین 

کاهش تولید نفت خام در سال ۲۰۲۴

دیدار سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با فرماندار شهرستان گناوه 

هم‌اندیشی مسئولان برای حل گره‌های زیرساختی مسکن مهرمهستان

پیام تقدیر و تشکر مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران از تلاشگران صنعت حفاری

محمدحسین زندویان، سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
در ســفر به شهرستان گناوه، با حضور در محل فرمانداری با فرماندار این شهرستان 

دیدار و گفت‌وگو کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر،در این 
دیدار مهم‌ترین محور گفت‌وگوها،بررســی وضعیت زیرساخت‌های فرهنگی و هنری 
شهرستان و برنامه‌ریزی برای تأمین اعتبار و ارتقای سطح کیفی اماکن فرهنگی بود.

زندویــان بــا تأکید بر نقــش تأثیرگذار شهرســتان گنــاوه در تولید و نشــر 
 فعالیت‌هــای فرهنگی و هنری گفت: گناوه دارای ظرفیت‌های ارزشــمند انســانی

 و هنری اســت که نیازمند زیرســاخت‌های مناسب برای شــکوفایی و توسعه این 
توانمندی‌ ها است.

وی افزود: ارتقای کیفیت فضاهای فرهنگی، نه‌تنها خواســت جامعه هنری، بلکه 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای رشد اجتماعی و فرهنگی منطقه است.

وی با اشــاره به ضرورت تخصیص اعتبارات لازم برای تکمیل یا بازســازی اماکن 

فرهنگی افزود: با همکاری مجموعه فرمانداری و مدیریت اســتان، در تلاش خواهیم 
بود تا تأمین منابع لازم برای توسعه زیرساخت‌های فرهنگی گناوه در دستورکار قرار 

گیرد و از ظرفیت ملی نیز برای تحقق این هدف بهره‌برداری شود.

فرماندار گناوه نیز در این نشســت، با اشاره به اســتقبال مردم این شهرستان از 
رویدادهای فرهنگی و هنری، گفت: گناوه همواره یکی از قطب‌های فرهنگی استان 
بوده و شایســته‌ی بهره‌مندی از امکانات و فضاهای هنری در خور شأن هنرمندان و 

مخاطبان این عرصه است.
دانیال اسفندیاری ضمن قدردانی از حضور میدانی و نگاه حمایتی اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان اظهار داشت: مردم گناوه همواره با فرهنگ و هنر عجین بوده‌اند 
و با افتخار شاهد حضور فعال هنرمندان این منطقه در عرصه‌های استانی و ملی هستیم.

وی ادامه داد: ضروری است که زیرساخت‌های متناسب با این پویایی فراهم شود 
تا جوانان مستعد بتوانند در بستر مناسب به فعالیت خود ادامه دهند.

لازم به ذکر اســت این دیدار در ادامه‌ی رویکرد جدید اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اســامی استان بوشهر در تمرکز بر شهرستان‌ها و تقویت عدالت فرهنگی در سطح 

استان برگزار شد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

مهســتان - محمد رنجبرکهن:در نشستی با حضور معاون هماهنگی امور عمرامی 
فرمانداری ساوجبلاغ ، راهکارهای اجرایی برای تکمیل زیرساخت‌های مساکن مهر شهر 
مهستان بررسی و بر لزوم هماهنگی منسجم و پاسخگویی شفاف به شهروندان تأکید شد

به گزارش روابط عمومی شرکت عمران مهستان نشست تخصصی مسئولان با محوریت 
بررسی مسائل زیربنایی و تکمیل زیرساخت‌های پروژه‌های مسکن مهر شهر مهستان، با 
حضور علی زعیم معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار شهرستان ساوجبلاغ، مصطفی 
رضایی مدیرعامل شــرکت عمران مهستان ، تیمور امرایی عضو هیئت‌مدیره و مدیران 
شرکت عمران شهر مهستان ، همچنین مدیران و نمایندگان آبفای استان البرز برگزار شد.

مصطفی رضایی مدیرعامل شرکت عمران مهستان، در این نشست با اشاره به ضرورت 
شفاف‌سازی و تعیین وظایف ، اظهار کرد: ضروریست پروژه‌های باقی‌مانده احصا و لیستی 

دقیق به اداره آبفا اعلام شود تا در مسیر اجرا قرار گیرد.
رضایی گفت: یکی از مطالبات جدی مردم، سرعت در تکمیل زیرساخت‌های آب و 

فاضلاب در بخش‌های مختلف مسکن مهر است که نیازمند همکاری و هماهنگی جدی 
میان شرکت عمران و اداره آبفاست.

وی افزود: انتظار می‌رود پس از تایید لیست احصا شده توسط هر دو طرف، اداره آبفا 
عملیات اجرایی آن را حداکثر ظرف مدت یک ماه آغاز نماید.

علی زعیم معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار ساوجبلاغ نیز طی سخنانی با تأکید 
بر نقش کلیدی تهاتر در پیشبرد پروژه‌ها گفت: اگر می‌خواهید به نتیجه ملموس برسید، 
تهاترها باید دقیق و بدون ابهام اجرا شوند. در غیر این صورت، مسیر پروژه‌ها با کندی 

مواجه خواهد شد.
وی تصریح کرد: ضروری است شرکت عمران شهر مهستان لیستی جامع از پروژه‌های 
ناتمام را به اداره آبفا اعلام کند و متقابلاً آبفا نیز موظف است اقدامات اجرایی لازم را در 

دستور کار قرار دهد.
در پایان این نشســت مقرر شد تا همکاری میان شرکت عمران و اداره آبفا با هدف 
تســریع در تکمیل زیرساخت‌ها تقویت شود و همچنین جدول زمان‌بندی دقیق برای 

اجرای پروژه‌های باقیمانده تدوین و ارائه گردد.

مهندس مهران مکوندی با صدور پیامی ضمن قدردانی از استقامت و تلاش شبانه 
روزی کارکنان صنعت حفاری در استمرار تولید ، فرا رسیدن ماه محرم و ایام سوگواری 

سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین )ع( و یاران باوفایش را گرامی داشت.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران در متن این پیام چنین آمده 

است: 
بسم الله الرحمن الرحیم

در آغازین روزهای ماه محرم، ماه پیروزی خون بر شمشیر، ماه ندای جهان شمول 
لَّه«  و در یک بزنگاه تاریخی دیگر فرصتی فراهم آمد تا مراتب تقدیر  »هَیْهَاتَ مِنَّا الذِّ
خود را از پایمردی و تلاش شبانه روزی حفارمردان شرکت ملی حفاری ایران ، این 
طلایه داران خط مقدم تولید در استمرار صیانت از مخازن نفت و گاز کشور در روزهای 

مقابله با تجاوز رژیم غاصب صهیونیستی ابراز دارم.
تاریخ این سرزمین کهن سرشار از روزهای پرشور و خروش بوده است و مردم دلاور 
ایران در ادوار مختلف مهمترین پشــتیبان و مدافع در برابر تهاجم بیگانگان بوده‌اند. 
در روزهایی که شــاهد حماسه سازی اقشار مختلف ملت بصیر ایران به ویژه نیروی 
های غیرتمند مســلح در دفاع از کیان این آب و خاک بودیم، کارکنان شرکت ملی 

حفاری ایران در میدانی دیگر با کار و تلاش جهادی، حس وطن دوســتی، آگاهی و 
احساس مسئولیت خود را به نمایش گذاشتند. موضوعی که قبل از هر چیز نشان از 
ارتباط تنیده و همبستگی تلاشگران این صنعت و آرمان های نظام مقدس جمهوری 
اسلامی دارد . پرسنلی که با عزمی خلل‌ناپذیر و انگیزه‌ای برخاسته از عشق به ایران 
اسلامی، بی‌وقفه در مناطق عملیاتی به تلاش خستگی‌ناپذیر ادامه دادند و اجازه ندادند 

شرارت دشمنان خللی در روند تولید و حرکت چرخ‌های اقتصاد کشور ایجاد کند.
اینجانب بر پایمردی و غیرت مثال‌زدنی همکاران خدوم و تلاشگر صنعت حفاری 
در اقصی نقاط کشور به ‌ویژه در مناطق عملیاتی، درود فرستاده و در ایام سوگواری 
سرور و سالار شهیدان، امام حسین )ع( که  یادآور رشادت، ایثار و پایداری در راه حق 
و حقیقت است بر این مهم تاکید می کنم که هیچ قدرتی را یارای مقابله با مردمی 

نیست که باورهایشان ریشه در مکتب عاشورا دارد.
ضمن گرامیداشت ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین )ع( 
و یاران باوفایش و همچنین یاد و خاطره شــهدای والامقام مدافع وطن، وظیفه خود 
می دانم مراتب قدردانی و تجلیل خود را  از تلاش های بی وقفه تمامی مدیران، رؤسا 
و کارکنان غیرتمند شــرکت ملی حفاری ایران که در سخت‌ترین شرایط، مردانه در 
میدان خدمت ایستادند ابراز داشته و ضمن تجدید بیعت با رهبر فرزانه انقلاب، رجا 
واثق دارم که به برکت خون شهدا و مجاهدت‌های نیروهای مسلح به پشتوانه حضور 
مستحکم ملت در مقابل دشمنان، ایران اسلامی در مسیر پیشرفت، محکم و استوار 
گام برداشته و با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی علی‌رغم تمام تجاوز و تفرقه افکنی ها 

به نقطه مطلوب خود خواهد رسید. "ان شاءالله"

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/04/16
شماره : 1904

 در هفته پیش رو 
پروژه‌ای را معرفی 

خواهیم کرد تا مردم 
بتوانند با نصب 

واحدهای نیروگاهی 
۵ کیلوواتی در پشت 
بام منازل خود تولید 

و تأمین برق داشته 
باشند.

به گزارش از وزارت نفت، دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( با ارایه گزارش یکساله درباره 
عملکرد اعضا در بولتن سالانه خود اعلام کرد: تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۴ نسبت به سال پیش از آن 
)۲۰۲۳( روزانه یک میلیون و ۴۹۰ هزار بشکه )۱.۵ درصد( افزایش یافت و به‌طور میانگین به ۱۰۳ میلیون و 
۸۴۰ هزار بشکه در روز رسید. تقاضای نفت در سال ۲۰۲۴ نسبت به سال پیش از آن تا حدودی در هر منطقه 
با افزایش همراه بود و بیشترین افزایش در کشورهای آسیایی غیر عضو سازمان توسعه و همکاری‌های اقتصادی 
)اوئی‌سی‌دی( چین، هند، خاورمیانه، آفریقا، آمریکای جنوبی و کشورهای عضو اوئی‌سی‌دی در اروپا ثبت شد. 
تقاضای نفت در کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۲۴ ثابت بود و نسبت به سال ۲۰۲۳ میلادی روزانه ۱۲۰ 
هزار بشکه یا ۱.۳ درصد افزایش یافت.همچنین در ادامه این گزارش تصریح شده است: مجموع تولید نفت خام 
جهان در سال ۲۰۲۴ در مقایسه با سال ۲۰۲۳، روزانه ۷۷۰ هزار بشکه یا ۱.۰ درصد کاهش یافت، این نخستین 
کاهش سالانه پس از سه افزایش سالانه پیاپی از سال ۲۰۲۰ به شمار می‌آید که به میانگین روزانه ۷۲ میلیون و 
۵۸۰ هزار بشکه رسید.تولید نفت خام اعضای اوپک و تولیدکنندگان غیراوپک حاضر در بیانیه همکاری، نسبت 
به سال گذشته میلادی به ترتیب روزانه ۵۷۰ هزار بشکه یا ۲.۱ درصد و روزانه ۷۸۰ هزار بشکه یا ۵.۲ درصد 
کاهش یافت، درحالیکه تولید نفت خام کشورهای خارج از بیانیه همکاری اوپک و غیراوپک روزانه ۵۸۰ هزار 
بشکه در روز یا ۱.۸ درصد افزایش یافت.دبیرخانه اوپک همچنین تصریح کرد: ظرفیت جهانی پالایش نفت در 
سال ۲۰۲۴ نسبت به سال پیش از آن با روزانه یک میلیون و ۴۰ هزار بشکه افزایش به ۱۰۳ میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشــکه در روز رسید. کشورهای غیرعضو اوئی‌سی‌دی به ویژه چین، هند و خاورمیانه، بیشترین افزایش 
ظرفیت پالایش را ثبت کردند. ظرفیت پالایشگاه‌ها در کشورهای عضو اوئی‌سی‌دی طی سال ۲۰۲۴ میلادی 
برای نخستین بار از سال ۲۰۱۹ روزانه ۱۶۰ هزار بشکه نسبت به سال پیش از آن افزایش یافت، زیرا افزایش 
ظرفیت پالایشگاه‌ها در کشورهای عضو اوئی‌سی‌دی در قاره آمریکا با تعطیلی پالایشگاه‌ها در کشورهای عضو 

اوئی‌سی‌دی اروپا و کشورهای عضو اوئی‌سی‌دی آسیا و اقیانوسیه جبران شد.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

کرج - محمد رنجبرکهن:رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر کرج گفت: هدایت و راهبری‌های حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب،بصیرت و آگاهی مردم  دو رکن اساسی پیروزی ایران بر 
دشمن صهیونیستی بود.

علیرضا رحیمی رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر کرج در خصوص جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی اسرائیل و آمریکای جنایتکار علیه جمهوری اسلامی ایران 
گفت: از دیرباز از یهود کینه به دل داریم و جزء دشمنان اصلی اسلام به شمار می‌آیند؛ طبیعی‌ست که در دوران آخرالزمان جبهه ظلم  که سمبلش اسرائیل و آمریکاست و جبهه حق، مسلمین 

و شیعیان که سمبل آن کشور ایران هست جنگ صورت گیرد.
رحیمی با بیان اینکه جنگ ۱۲ روزه دومین جنگی‌ست که به کشور تحمیل شده و ملت با همه قدرت، همت و سرسختی با دشمنان می‌جنگد، اظهار داشت: وحدت کلمه ای که امروز در 

کشور رقم خورده از محاسبات آمریکا خارج بود و این پیروزی به تمام شهروندان کشور عزیزمان تعلق دارد.

بر اساس قوانین در 
کنوانسیون های بین 

المللی کالاها و تجهیزاتی 
که دارای سلامت و 

کیفیت هستند به سرعت 
ترخیص می شوند. 

ایران زمین  

فرایند ترخیص کالا و تولید بازنگری شود

اتحاد و همدلی، سوخت 
موشک های شلیک شده به 

قلب دشمن بود

   تخصیص اعتبار پروژه‌های آب و فاضلاب 
با جدیت پیگیری می‌شود

نماینده مردم اســام‌آباد و دالاهــو در بازدید از 
پروژه اضطراری رفع تنش آبی اسلام‌آباد‌غرب گفت: 
تخصیــص اعتبار پروژه‌های آب و فاضلاب با جدیت 

پیگیری می‌شود.
به گزارش روابط عمومی شــرکت آب و فاضلاب 
استان کرمانشاه، »مجتبی بخشی‌پور« نماینده مردم 
اســام‌آباد‌غرب و دالاهو در مجلس شورای اسلامی 
و فرماندار شهرســتان اســام‌آباد‌غرب با همراهی 
مدیرعامل، معاونت بهره‌ برداری و توسعه آب شرکت 
آب و فاضلاب اســتان و دیگــر مدیران زیر‌مجموعه 
این شــرکت از پروژه اضطراری رفع تنش آبی اسلام 

آباد‌غرب بازدید کردند.
 »رضــا داودی« مدیرعامــل آبفای اســتان در 
حاشــیه این بازدید، ضمن تشکر از نماینده محترم 
اسلام‌آباد‌غرب و دالاهو بابت پیگیری تخصیص اعتبار 
برای پروژه اضطراری رفع تنش آبی اســام‌آبادغرب 
گفت: پیگیری‌هــای لازم جهت تخصیص اعتبارات 
صورت گرفته و دستور کار حفاری و تجهیز ۴ حلقه 

چاه نیز به‌صورت ویژه داده شده است.
او افزود: همچنین دو دستگاه ماشین‌آلات حفاری 

در نقاط پیش‌بینی شده مستقر شده است.
مدیرعامل آبفای اســتان در ادامه گزارشــی از 
پیشرفت پروژه‌های در دست اقدام آبرسانی روستایی 
نیز ارائه کرد و افزود: تســریع در انجام پروژه‌ها جزء 
اولویت‌های اصلی شرکت آب و فاضلاب استان بوده 
و خواهد بــود و در صورت تخصیص اعتبارات لازم؛ 
اجرای این پروژه‌ها طبق برنامه پیش‌بینی شده انجام 
خواهد شد. در ادامه نماینده مردم اسلام‌آباد و دالاهو 
در مجلس شورای اسلامی نیز ضمن تشکر از اقدامات 
انجام شده توسط شرکت آب و فاضلاب استان تأکید 
کرد که با جدیت، پیگیــر تخصیص اعتبارات مورد 
نظر برای پروژه‌های شرکت آب و فاضلاب از مراجع 

مربوطه خواهد بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/04/16
شماره : 1904

لیلا  جلیلوند       |             این قوانین باعث می شــود که از لحظه ثبت سفارش تا زمان کنترل اسناد و ترخیص کالاها شاهد کندی باشیم ضمن 
اینکه در شرایط تحریمی، مشکل ارزی نیز داریم.

سید روح الله لطیفی، با اشاره به ترخیص سریع کالاها از گمرکات 
که در ایام جنگ اخیر رخ داد، اظهار داشت: در جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه رژیم اسرائیل علیه ایران شاهد همراهی مردم و تولیدکنندگان و 
هماهنگی بخش دولتی و خصوصی در تسریع خدمات رسانی بودیم.

وی افزود: به خاطر توســعه روابط ایران با کشورهای همسایه، 
کوتاه سازی و چابک ســازی فرایندها، واردات در این دوره بسیار 
روان شــد و کالاهای اساسی و مواد اولیه به سرعت ترخیص و در 

اختیار واردکنندگان و تولیدکنندگان قرار می گرفت.
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه نیاز به تجارت روان در کشور داریم گفت: در واردات و 
صادرات اگر کالایی دارای استاندارد و کیفیت است باید به سرعت 
ترخیص شود به گونه ای که در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه شاهد تسریع 
در ترخیص کالاها به خاطر ایمن سازی سرمایه های واردکنندگان و 

تامین کالاهای مورد نیاز مردم بودیم.

وی عنوان کرد: همدلی نهادهای دولتی باعث شد تا بخشی از کالاها با تصمیم های ارزی ترخیص شود در 
همین راستا بانک مرکزی یک میلیارد دلار برای کالاهای اساسی تخصیص داد و بدهی های خارجی پرداخت 
شد، ضمن اینکه مطالبه های واردکنندگان به سرعت مورد بررسی قرار گرفت.لطیفی تاکید کرد: جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه باعث همدلی بیشتر بخش دولتی و خصوصی از جمله واردکنندگان و تولیدکنندگان شد به گونه‌ای 
که کالاها و مواد اولیه به سرعت از گمرکات و بنادر به سمت کارخانجات ترخیص شد.وی با اشاره به تعامل 
تجاری ایران با کشورهای همسایه داریم، افزود: تامین نیازهای اساسی کشور با تعامل دیپلماسی قابل جبران 

است و می بایست بیش از پیش تقویت شود.

 کندی در ترخیص کالاها به دلیل وجود قوانین متعدد و موازی کاری
وی با عنوان اینکه واردکنندگان در ترخیص کالاها با قوانین متعدد و موازی کاری روبرو هستند گفت: این 
قوانین باعث می شود که از لحظه ثبت سفارش تا زمان کنترل اسناد و ترخیص کالاها شاهد کندی باشیم 

ضمن اینکه در شرایط تحریمی، مشکل ارزی نیز داریم.
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت خاطر نشان کرد: بر اساس قوانین در 
کنوانسیون های بین المللی کالاها و تجهیزاتی که دارای سلامت و کیفیت هستند به سرعت ترخیص می 
شوند؛ از آنجایی که ایران نیز عضو این کنوانسیون های بین المللی است، باید در جهت سرعت بخشی به 
ترخیص کالاها برنامه ریزی کند.وی اضافه کرد: قوانین، استانداردها و شاخص های محیط زیستی و بهداشتی در 
ترخیص کالاها مشخص است از این رو با کاهش تعدد قوانین و موازی کاری ادارت باید گمرک به عنوان مرزبان 
اقتصادی، نهاد حاکمیتی و مجری قوانین در این زمینه مدیریت کند تا با رفع موانع کندی ترخیص از بین برود.

لطیفی بر الگوگیری از سرعت بخشی خدمات رسانی پرداخت و گفت: در شرایط جنگی که کالاها نیاز به 
ترخیص داشتند به سرعت ترخیص شدند ضمن اینکه ما این تجربه را در ترخیص سریع واکسن ها، ماشین 

آلات و تجهیزات کرونا نیز داشتیم به گونه ای که کمتر از دقایقی، محصولات ترخیص می شدند.
وی بیان داشت: در دوره کنونی ما ارتباط خوبی با کشورهای همسایه داریم از این رو بود که نگران واردات 
کالاهای اساسی و مواد اولیه نبودیم که باید بر آمیختگی اقتصادی کشورها را تقویت کنیم تا اراده دشمنان 

برای ضربه زدن به ما ضعیف شود.

  فراینــد ترخیص کالا و تولید بازنگری شــود/الگوگیری از ســرعت خدمات رســانی
 در جنگ تحمیلی

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه تولید در جنگ تحمیلی با 
قدرت ادامه داشت، گفت: با اینکه تعدادی از واحدهای تولیدی دچار آسیب و خسارت ناشی از جنگ شدند اما 
تولیدکنندگان با نگاه انسانی و وحدت آفرین همچنان در کنار مردم ایستادند تا کمبودی در بازار حس نشود.

وی خاطر نشان کرد: با اقدامات صورت گرفته، ذخایر استراتژیک کشور نه تنها مورد استفاده قرار نگرفت 
بلکه جهش قیمت در شبکه تولید و توزیع نیز به وجود نیامد.لطیفی به حمایت های دولت از واحدهای آسیب 
دیده تاکید کرد و گفت: مصوبه هایی در شرایط جنگ توسط دولت در راستای حمایت از تولید و مردم صورت 
می گیرد که با همراهی دستگاه ها به مرحله اجرا می رسد در این زمینه نیاز داریم تا در قدم اول ارزیابی از 
خسارت ها صورت بگیرد.سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد: دولت 
با همکاری شــرکت‌های بیمه‌ای می تواند بخشــی از خسارت های وارد شده را تامین کند زیرساخت های 

آسیب دیده به سرعت ترمیم شود.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

   ثبت 415 پیشنهاد در سامانه نظام پیشنهادات مخابرات منطقه گلستان 
کارکنان مخابرات منطقه گلستان در 3ماهه اول سال 415 پیشنهاد ثبت کردند. 

مومنی - گلستان :به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، مهندس احمد رضا کبیر که در جلسه شورای مدیران به ارائه گزارش از وضعیت سامانه نظام پیشنهادات پرداخته بود، از ثبت 415 پیشنهاد توسط کارکنان در سه ماهه اول سال 404 خبر داد. 
مدیراداری و  منایع انسانی مخابرات منطقه گلستان با تاکید بر مشارکت حداکثری کارکنان در ارائه و ثبت پیشنهاد در سامانه نظام پیشنهادات، گفت : همکاران نسبت به ثبت پیشنهادات کاربردی و کیفی و در راستای تحقق اهداف شرکت اهتمام داشته باشند. 

و  تجربیــات  از  و  باشــیم  داشــته  را  کارکنــان  تمــام  مشــارکت  اســت  لازم  ولــی  بــوده  برخــوردار  مناســبی  وضعیــت  از  گلســتان  منطقــه  مخابــرات    ، شــده  ثبــت  پیشــنهادات  میــزان  بــه  توجــه  بــا  افــزود:  وی 
 دانــش همــه کارکنــان در قالــب ارائــه پیشــنهادات کاربــردی در پیشــبرد اهداف شــرکت بهره مند شــویم. مهنــدس احمدرضا کبیــر راهکارهــای جلب مشــارکت حداکثری کارکنــان در ارائــه و ثبت پیشــنهاد را برشــمرد و از اعضای شــورای مدیران 

خواست با ترغیب همکاران زیر مجموعه در این زمینه مساعدت داشته باشند.



ورزشی
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عرفان حمیدی     |           بالاخره جدایی اسماعیل کارتال از پرسپولیس قطعی و رسمی شد. مربی‌ای که در یک نیم فصل قهرمانی لیگ برتر و 
سهمیه را از دست داد، در لیگ نخبگان طی دو بازی حساس آخر نتیجه لازم را نگرفت و در جام حذفی نیز نتوانست پرسپولیس را به سمت 

قهرمانی و جام هدایت کند.کارنامه شش ماهه کارتال در پرسپولیس پر از ناکامی بود اما هیچ وقت از سوی هواداران تحت فشار قرار نگرفت و همه 
می‌گفتند دست این مربی خالی است. 

دل هیچ‌کس برای کارتال تنگ نمی‌شود!

کریمی اولویت ساپینتو 
در خط میانی

   چشــمی و حسینی در حال چانه‌زنی 
با استقلال

رامین رضاییان ظهر چهارشــنبه به باشــگاه 
اســتقلال رفت و قرارداد خود را با این باشــگاه 

تمدید کرد.
 انتظار بود که ســید حسین حسینی و روزبه 
چشــمی نیز قرارداد خود را با باشــگاه استقلال 
تمدید کننــد، اما ظاهراً این دو بازیکن بر ســر 
دریافت دســتمزد با باشگاه اســتقلال به توافق 
نهایی نرسیده‌اند و تمدید قرارداد با این باشگاه را 

به روز‌های آتی موکول کرده‌اند.
البته اختلاف آشکاری میان باشگاه استقلال و 

این دو بازیکن وجود ندارد.
 چشــمی و حســینی که رابطه مطلوبی هم 
با یکدیگــر دارند به دنبــال ماجراجویی خاصی 
نیســتند و هــر دو بــه دنبال تــداوم حضور در 
 استقلال هســتند، اما در این میان اختلاف‌هایی 
وجود دارد که در روز‌های آتی حل خواهد شــد و 
این دو بازیکن نیز با باشگاه استقلال قرارداد نهایی 

را امضا خواهند کرد.
بنای باشگاه استقلال این بود که همزمان قرارداد 
این ســه بازیکن را تمدید کند، اما به دلیل اینکه 
هنوز میان دو طــرف چانه‌زنی‌هایی وجود دارد، 
تمدید قرارداد به روز‌های آتی موکول شده است.

به هرحال باید به این موضوع مهم اشاره داشت 
که جای نگرانی وجود ندارد و هر دو بازیکن قرارداد 
خود را با اســتقلال امضا خواهند کرد. آنچه برای 
استقلال اهمیت دارد اینکه در جذب نفرات جدید 

قوی عمل کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/04/16
شماره : 1904

 اســتقلال در خط میانی تغییراتی خواهد داشــت. جایی که در ســال‌های گذشته به پاشنه آشیل این تیم تبدیل شــده و حضور بازیکنان معمولی و بی‌کیفیتی همچون رضاوند و 
نیک‌نفس اوضاع را بشــدت به ســود رقبا پیش برده بود. گرچه شــاید برخی از جریان‌ها تلاش کنند، عملکرد این دو بازیکن را در اســتقلال مثبت جلوه دهند، اما پر واضح است که نه 
رضاوند و نه نیک‌نفس هیچ محبوبیتی میان هواداران اســتقلال ندارند و عملکردشــان به حدی معمولی بوده که حتی یک خاطره خوش از نمایش خود در اســتقلال در ذهن هواداران 
این باشــگاه به یادگار نگذاشــته‌اند.در چنین شــرایطی باشگاه استقلال نیز راه درست را در پیش گرفته و قصد دارد این تیم را از بند بازیکنان معمولی رها سازد. جدایی رضاوند حاصل 
همین تفکر بود چرا که این بازیکن در مذاکراتی هم که داشــت درخواســت مالی نامتعارفی را مطرح کرد و در نهایت باشــگاه اســتقلال نیز آب پاکی را روی دست این بازیکن ریخت 
تا او به ســمت دیگری برود. درباره زبیر نیک‌نفس نیز مدیران اســتقلال تمایلی به تداوم حضور این بازیکن ندارند و قصد دارند خط میانی این تیم را در فصل بیســت و پنجم با حضور 

بازیکنانی پر کنند که از لحاظ کیفی در مرتبه بالاتری نسبت به این نام‌ها قرار داشته باشند.
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 رسانه‌ها هم از بالانس نبودن اسکواد تیم می‌نوشتند و البته بحث مصدومیت‌ها هم بود. عده‌ای هم دلیل 
ناکامی را سستی باشگاه در همان ابتدای نقل و انتقالات فصل قبل می‌دانستند و دیگر سراغ بحث‌های فنی 
نمی‌رفتند.در چنین شرایطی کارتال با وجود مقبولیت نسبی بین هواداران و امیدواری‌های بسیار برای بستن 
یک تیم مقتدر و بازگرداندن پرسپولیس به جاده خوشبختی از این تیم جدا شد اما عجیب است که دل هیچ 
هواداری برای او تنگ نشده و خبر جدایی‌اش که از چند روز قبل می‌شد حدس زد به واقعیت خواهد پیوست 
شوکه‌کننده و دردناک نبود.با اینکه فضای غالب شبکه‌های اجتماعی ناشی از شرایط خاص کشور بوده و فوتبال 
و ورزش تا حد زیادی از دور توجهات افکار عمومی خارج شده اما هواداران افراطی و دوآتشه پرسپولیس هم از 
جدایی کارتال ناراحت نیستند و این را می‌شود از واکنش نشان ندادن‌شان فهمید.اما این مسأله مختص هواداران 
نیست بلکه درون تیم پرسپولیس هم کارتال محبوبیت چندانی نداشت و جدایی‌اش حتی بیشتر اعضای تیم 
را خوشــحال کرد!کارتال مربی خوش‌اخلاقی نبود و روابط عمومی خوبی هم نداشت. در شرایطی که گاریدو 
همین حالا با بیشتر اعضای تیم در ارتباط است و مدام به بازیکنان و حتی افراد کنار تیم پیام می‌دهد کارتال 
در برقراری ارتباط اولیه هم مشکل داشت و جواب سلام آنها را به سختی می‌داد چه برسد به اینکه بخواهد با 
آنها خوش و بش کند.پرسپولیسی‌ها امروز کارتال را با فریادهای عجیب و غریبش و غر زدن‌هایش در تمرین به 

خاطر می‌آورند آن هم در شرایطی که هر چه می‌خواست فوراً از سوی باشگاه فراهم می‌شد.
 کارتال مدام تقاضای دوربین، لپ‌تاپ و تجهیزات مجهز و پیشرفته مد نظر خود را داشت که به فاصله دو روز 
فراهم می‌شد. باشگاه به خواسته او زمین شماره 2 آزادی را برای تمرین گرفت و با 8-7 کانکس زیبا و شیک که 
تمام امکانات پزشکی، درمانی، رختکن و... در آن تعبیه شده بود شرایط این زمین را کلاً تغییر داد. حتی برای 
اعضای رسانه‌ای تیم هم میز کار و شرایط خوبی برقرار شد و همه چیز فوق‌العاده به نظر می‌رسید. در این شرایط 
کارتال زمین شماره 3 آزادی را هم خواست در حالی که هر مربی ایرانی حتی علی دایی با آن کاریزما و ابهتش هم 
این خواسته را داشت برایش فراهم نمی‌شد یا اصلاً مربی ایرانی به همان امکانات اولیه رضایت می‌داد اما باشگاه 
بلافاصله این زمین با چمن مخملش را اجاره کرد تا هر آنچه کارتال خواسته اجرایی شود.حالا در شرایطی که 
کارتال از پرسپولیس جدا شده پرسپولیسی‌ها به طعنه می‌گویند اگر این امکانات برای یحیی گل‌محمدی فراهم 
می‌شد او 4 سال دیگر در تیم می‌ماند!واقعیت اینکه پرسپولیس در دوره کارتال هیچ تغییری از نظر فنی نکرد 
و تقریباً تمام مشکلات دوره گاریدو در دوره او هم نمود داشت و کارتال هم مدام از نقایص تیم می‌گفت – که 
با این کار بازیکنانش را کم‌ارزش می‌کرد – هم از ابتدا همه هواداران را به داشتن تیمی مقتدر در فصل آینده 
امیدوار کرده بود در حالی که هم در بازی‌های بزرگ نشان داد قدرت رهبری تیم و بیرون کشیدن از مخمصه 
را ندارد )بازی برگشت با سپاهان در لیگ( هم در تمرینات چیز خاصی برای ارائه نداشت و فقط خیلی طولانی 
و با پشتکار فراوان سرگرم کارش بود.این در حالی بود که در هفته‌های اول حضور او برخی بازیکنان می‌گفتند 
او برانکوی دوم خواهد شد و اصلاً طوری می‌شود که هواداران بگویند »هرچی کارتال بگه« اما آخر فصل همان 

بازیکنان ایمان خود به توانایی‌های مربی ترک را کاملاً از دست داده بودند.

   گندوز به عنوان بازیکن آزاد می‌رود؟
گندوز در شرایطی برای همراهی تیم ملی فوتبال الجزایر، ایران را ترک کرد 
که با توجه به اتفاقات رخ داده در ایران و بسته شدن حریم هوایی، امکان بازگشت 
را نداشت. حالا ولی در اتفاقی تازه‌تر، رسانه‌های الجزایری خبر داده‌اند که این 
دروازه‌بان در آســتانه بستن قرارداد با ام‌سی ‌الژر است. این باشگاه الجزایری 5 
بازیکن جدید را به تیم اضافه می‌کند که اولین آنها الکسیس گندوز، دروازه‌بان 
فصل پیش پرسپولیس است. نکته مهم این خبر این است که عنوان شده گندوز 

به عنوان بازیکن آزاد به این تیم خواهد پیوست.
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دلار  90.600

یورو 105.200

پوند  119.800

درهم  24.500

لیر  2.210

سکه  تمام  83.600.000

سکه نیم  50.150.000

سکه ربع  27.600.000

سکه یک گرمی  15.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/04/16
شماره : 1904

استرس پس از 
جنگ می‌تواند 

تأثیرات عمیقی بر 
سلامت روان افراد 
داشته باشد، اما با 
شناسایی به‌موقع 

علائم، جست‌وجوی 
حمایت حرفه‌ای و 

اجتماعی، مدیریت 
روزانه، مراقبت از 

خود و پیگیری درمان 
بلندمدت، می‌توان 

این چالش را مدیریت 
کرد.

 فروش تسلا 
کاهش یافت

»تسلا« از کاهش چشمگیر دیگری در فروش خودرو خبر داد 
و رکود را در بحبوحه تشدید رقابت در زمینه خودروهای برقی و 
واکنش‌های منفی به فعالیت‌های سیاسی »ایلان ماسک«، تشدید 
کرد.»تسلا«، تحویل ۳۸۴ هزار و ۱۲۲ دستگاه خودرو را در سه‌ 
ماهه دوم، گزارش کرد که نسبت به سه ماهه دوم سال میلادی 

قبل، ۱۳.۵ درصد کاهش داشته است.
این آمار فروش که جهانی هســتند، نشــان‌دهنده‌ ماهیت 

رقابتی‌تر بازار خودروهای برقی اســت که زمانی »تسلا« بر آن 
تسلط داشت، اما اکنون »بی‌وای‌دی« )BYD( و دیگر شرکت‌های 
چینی و همچنین خودروسازان غربی مانند جنرال موتورز، تویوتا 
و فولکس‌واگن نیز در آن حضور دارند.فعالیت‌های سیاسی »ایلان 
ماسک«، مدیرعامل »تسلا« به نمایندگی از چهره‌های راست‌گرا، 
این شــرکت را هدف تحریم‌ها و تظاهرات قرار داده و بر فروش 

آن تاثیر گذاشته است. 

    گنجینــه ملــی ایــران در جنگ هیچ 
آسیبی ندید

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با بیان اینکه دستور تشکیل کمیته‌ای تخصصی برای 
گردآوری مشکلات گردشگری در دوران جنگ صادر 
شبانه‌روزی  بسیج  با  خوشبختانه  گفت:  است،  شده 
ارزشمند  آثار  از  شماری  فرهنگی  میراث‌  همکاران 
موزه‌ها به مخازن امن انتقال یافت. نتیجه آن‌که هیچ 

آسیبی به گنجینه ملی وارد نشده است.
فرهنگی،  میراث‌  وزیر  امیری،  صالحی‌  سیدرضا   
با  مشترک  نشست  در  دستی  صنایع‌  و  گردشگری 
فعالان  از  جمعی  و  ایران  هتلداران  جامعه  اعضای 
صنعت گردشگری کشور که در محل هتل باباطاهر 
تهران برگزار شد، با اشاره به رخدادهای اخیر و جنگ 
۱۲ روزه، اظهار کرد: در این جنگ نابرابر، مردم ایران 
در سراسر کشور، با رفتارهایی آکنده از نجابت، اخلاق و 
فداکاری، چهره‌ای ماندگار از شرافت ایرانی را به تصویر 
کشیدند. اکنون انتظار آن است که رسانه‌ها، با رویکردی 
مسئولانه، این شرافت ملی را برای افکار عمومی جهان 
تبیین و منعکس کنند.او اظهار کرد: اگرچه شیوه‌ها، 
دفاع  دوران  با  امروز  جنگ  استراتژی‌های  و  ابزارها 
مانده،  ثابت  آنچه  اما  دارد،  بنیادین  تفاوت  مقدس 
وفاداری ملت ایران به میهن، انسانیت و اخلاق است. 
جامعه ایرانی، در مواجهه با تهاجمی تمام‌عیار، وحدت 
را فریاد زد و با آغوشی باز، از هم‌میهنان خود میزبانی 

کرد و فرهنگ اصیل ایرانی را به نمایش گذاشت.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی با 
اشاره به نقش برجسته مردم در مدیریت بحران گفت: 
در لحظات دشوار جنگ، مردم همچون همیشه، در کنار 
یکدیگر ایستادند. هتل‌ها و مراکز اقامتی نیز، همچون 
سایر نهادهای اجتماعی، نقش‌آفرینی چشمگیری در 
این فرآیند ایفا کردند و با میزبانی رایگان از هم‌وطنان، 
ترسیم  شرافت  و  اخلاق  انسان‌دوستی،  از  تابلوهایی 

کردند.

رضوانی موتورز متعلق به کیست و خودروهای آن کجا تولید می‌شوند؟

اما وقتی صحبت از شــرکت‌هایی می‌شــود که به‌ طور مداوم 
محصولات منحصربه فرد و متفاوت عرضه می‌کنند، نام رضوانی 
موتورز بدون تردید خوش می‌درخشد. این شرکت تحت مالکیت 
و مدیریت فریس رضوانی، در زمینه طراحی و توســعه برخی از 
جذاب‌ترین خودروهای اسپرت با عملکرد فوق العاده و خودروهای 

کاربردی مقاوم فعالیت می‌کند و به شهرت رسیده است.
شرکت Rezvani Motors خودروهایی تولید می‌کند که از نظر 
ظاهری و فنی شباهت‌های زیادی به خودروهای زرهی و نظامی 
دارد و یکی از دلایل شهرت این گروه، همین موضوع است. بعضی 
از محصولات این شرکت معتبر مثل تانک میلیتاری ادیشن، مجهز 
به تجهیزات فوق العاده ویژه‌ای مثل شیشه‌های ضد گلوله، زرده بدنه، 
سینی‌های زیرین محافظت از خودرو در برابر انفجار شده است و 

این آپشن‌ها تنها بخشی از چیزی است که می‌بینیم.
خودروهای دیگر این کمپانی مثل رضوانی ونجنس که یک غول 
هفت‌ نفره است، ترکیبی فوق‌ العاده از طراحی نظامی و تجمل‌ گرایی 
مــدرن را ارائه می‌دهند. این خودرو مجهز به بیش از ۲۰ ویژگی 
امنیتی فعال و غیرفعال شــده و ســطوح بالایی از ایمنی را برای 
سرنشینان خود فراهم می‌کند که حتی در بعضی از خودروهای 

زرهی یافت نمی‌شود.
خودروهای اسپرت رضوانی موتورز به اندازه ماشین‌های ضدگلوله 
و زرهی‌اش در کانون توجه دنیای خودرو قرار دارند. مدل افسانه‌ای 
رضوانی بیست بیش از یک دهه است که نگاه‌ها را به خود جلب کرده 
و با گذشت زمان همواره به‌روزرسانی‌های متعددی دریافت کرده 
اســت. مدل سال ۲۰۲۵ این غول بی‌شاخ و دم به یک پیشرانه‌ ۸ 
سیلندر ۶.۲ لیتری مجهز شده که می‌تواند حداکثر ۱۰۰۰ اسب بخار 

قدرت تولید کند و در عین با وزن سبک خود، عملکرد فوق العاده‌ای 
ارائه دهد.با این حال، آنچه Beast را منحصربه‌فرد می‌کند، امکانات 
امنیتی عجیب و خلاقانه‌ای است که دارد. از جمله آپشن‌های امنیتی 
این خودرو می‌توان به دستگاه‌های اسپری فلفل و دستگیره‌های 
الکتریکی درها اشاره کرد که با هدف مقابله با مهاجمان احتمالی 
طراحی شــده‌اند. تمامی خودروهای این برند، چه اسپرت و چه 
نظامی‌ در ایالات متحده و به‌ طور خاص در سانتا آنا واقع در ایالت 

کالیفرنیا تولید می‌شوند.
رضوانی موتورز یک شرکت نوپا در صنعت خودروسازی است که 
پشت آن داستانی جالب و متفاوت قرار دارد. در وب سایت رسمی 
این شرکت آمده، »فریس رضوانی« بنیان‌گذار آن، هنگام طراحی 
مفهومی خودروهایش از جنگنده مشهور F-4 فانتوم الهام گرفته 
است. فریس رضوانی در کودکی شاهد پرواز پدرش با این هواپیمای 

جنگی بوده و همواره آرزو داشته خلبان شود.
این علاقه عمیق به هواپیماهای جنگی باعث شد تا او فلسفه 
طراحی خودروهای رضوانــی را بر پایه ویژگی‌هایی مثل قدرت، 
جسارت، عملکرد بالا و نمایی تهاجمی بنا کند. خودروهای تولید 
شده توسط این شرکت بازتابی از الهامی بوده که به بنیان گذار آن 
می‌شده است. این شرکت امروزه یکی از نام‌های خاص و شناخته‌ 
شده در حوزه خودروهای سفارشی و فوق‌العاده پرقدرت به شمار 
می‌رود.فریس امیدوار بود هر راننده‌ای که پشت فرمان خودروهایش 
می‌نشیند، هیجان سواری با یک جنگنده مثل اف ۴ فانتوم را تجربه 
کند. در نهایت، او اشــتیاق خود به هوانوردی را در نشان تجاری 
شــرکت گنجاند. )نمادی که بال‌هایی باز شده از یک فرمان را به 

تصویر می‌کشد، با دو نوار در مرکز آن.(

رضوانی نخســتین خودرو خود با نام Beast را در سال 2015 
معرفی کرد. این خودرو که بر پایه‌ Ariel Atom ســاخته شده بود، 
در دو نســخه عرضه شد. نســخه‌ اول با نام رضوانی بیست 300 
می‌توانست تا 315 اسب بخار قدرت تولید کند، در حالی که نسخه‌ 
دوم با نام بیست 500 قادر به تولید 500 اسب بخار بود. در همان 
سال، این شرکت از مدل دیگری با نام Beast X رونمایی کرد که 

قدرتی معادل 700 اسب بخار داشت.
خودروهــای فوق به‌ خاطر وزن ســبک، طراحی اســپرت و 
استفاده از متریال باکیفیت و درجه یک شناخته می‌شدند و برای 
کســانی که به دنبال یک خودرو تندرو با قیمتی نسبتا پایین‌تر 
از ســوپرکارها یا هایپرکارهای معمول بودند، جذاب به حســاب 
می‌آمدند. با این حال، آن‌ها قیمت ارزانی نداشــتند و برای خرید 
یک دســتگاه از آن‌ها بیشــتر از 300 هزار دلار بودجه نیاز بود. 
 مدل اولیه‌ Beast 300 با قیمت پایه‌ 130 هزار دلار عرضه شــد، 
در حالی که Beast 500 با قیمت 165 هزار دلار به فروش می‌رسید 
و نســخه‌ Beast X با قیمتی به‌ مراتب بالاتر یعنی 325 هزار دلار 

روانه‌ بازار شد.
رضوانی بر اســاس موفقیت‌هایی که مدل Beast کسب کرد، 
همچنان در حال پیشرفت و پیمودن مسیر تکامل و موفقیت است. 
این خــودرو لوکس و آماده به کار، عملکردی برابر با خودروهای 
سنگین و گران‌ قیمت امروزی دارد اما با قیمتی بسیار کمتر عرضه 
می‌شود. مدیرعامل شرکت پیش‌تر اعلام کرده هدفش این است 
که محصولاتشان با قیمتی معقول‌تر در دسترس باشند. امسال، 
شرکت شش مدل مختلف را ارائه می‌دهد که هر کدام ویژگی‌ها و 

نوآوری‌های خاص خود را دارند.

 عاطفه دهقانی    |   صنعت خودروسازی همواره سرشار از شگفتی و وسایل نقلیه‌ منحصربه‌فردی بوده که مرزهای توانمندی را به‌طور مداوم گسترش داده‌اند. از خودروهای 
خاصی مانند آکورا NSX و پورشه 918 اسپایدر کانسپت که هر دو مسیر توسعه خود را از خودروهای مفهومی آغاز کردند و به تکامل رسیدند گرفته تا ماشین‌ آلات غول 

پیکری همچون کاترپیلار 797 که از تایرهای 159 اینچی میشلین بهره می‌برد، هیچ محدودیتی برای نوآوری در این صنعت وجود ندارد.

قیمــت طلا در معاملات روز پنجشــنبه بازار جهانی، 
پــس از توافق تجاری آمریکا و ویتنام و در شــرایطی که 
سرمایه‌گذاران منتظر انتشــار داده‌های اشتغال آمریکا و 
ســرنخ‌هایی در مورد کاهش نرخ بهره فدرال رزرو بودند، 

نزولی شد.
بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری، در معاملات 
روز جــاری، ۰.۳ درصــد کاهــش یافــت و بــه ۳۳۴۵ 
 دلار و ۵۷ ســنت رســید. بهای هر اونس طــا در بازار

 معاملات آتی آمریکا، با ۰.۱ درصد کاهش، به ۳۳۵۶ دلار 
و ۶۰ سنت رسید.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، چهارشنبه اعلام 
کــرد که آمریکا، تعرفه ۲۰ درصدی بــر واردات کالاهای 

مختلف ویتنام، اعمال خواهد کرد. 
این کشور جنوب شرقی آسیا، دهمین شریک تجاری 

بزرگ آمریکاست.
در همین حــال، مذاکره‌کنندگان آمریکا و هند تلاش 
کردنــد تا پیش از ضرب‌الاجل نهــم ژوئیه ترامپ، توافق 

کاهش تعرفه‌ها را نهایی کنند.
 بــا این حال، منابــع آگاه از مذاکــرات، اعلام کردند 
اختلافات پیرامون صادرات محصولات لبنی و کشــاورزی 
آمریــکا، همچنان حل نشــده باقی مانده اســت. ترامپ 
بــا وجود مذاکرات متوقف شــده با ژاپــن، یکی دیگر از 
 شــرکای تجاری کلیدی، هیچ نشــانه‌ای از تمدید مهلت

 مذاکرات نشــان نداده، اما نســبت به توافق با هند ابراز 
خوش‌بینی کرده است.

داده‌های منتشر شده نشان داد که تعداد شاغلان بخش 
خصوصــی آمریکا، تحت تاثیر عدم قطعیت اقتصادی، ۳۳ 
هــزار نفر در ژوئن کاهش یافته که اولین کاهش در بیش 

از دو سال گذشته است.
ســرمایه‌گذاران، اکنــون منتظــر گزارش اشــتغال 
غیرکشاورزی، در روز جاری هستند که طبق نظرسنجی 
رویترز، انتظار می‌رود نشان دهد در ژوئن، ۱۱۰ هزار شغل 
جدید ایجاد شده که نسبت به ۱۳۹ هزار شغل در ماه مه، 

کمتر خواهد بود.
طبق گزارش رویترز، بــازار در حال حاضر پیش‌بینی 
می‌کند که فدرال رزرو، سال میلادی جاری بین سپتامبر و 
دسامبر، نرخ بهره را ۶۶ واحد پایه کاهش دهد. طلای بدون 
بازده، در شرایط عدم قطعیت اقتصادی و در محیط نرخ بهره 
پایین، عملکرد خوبی دارد. در همین حال، جمهوری‌خواهان 
مجلس نمایندگان برای تصویب لایحه عظیم کاهش مالیات 

و هزینه‌های ترامپ با مشکل مواجه شدند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۶ درصد کاهش، به ۳۶ دلار و ۳۶ ســنت رسید، بهای 
هــر اونس پلاتین با ۰.۵ درصد کاهش، ۱۴۱۲ دلار و ۱۳ 
ســنت معامله شد و بهای هر اونس پالادیوم با ۰.۴ درصد 

کاهش، به ۱۱۵۰ دلار و ۲۸ سنت رسید.

طلای جهانی سر به زیر ماند

مورگان استنلی پیش‌بینی کرد نفت برنت تا اوایل سال 
۲۰۲۶، تحت تاثیر عرضه کافی و فروکش ریسک ژئوپلیتیکی، 

به حدود ۶۰ دلار در هر بشکه عقب‌نشینی خواهد کرد.
 این بانک آمریکایی در یادداشتی اعلام کرد: انتظار دارد 
رشد قوی عرضه کشورهای غیرعضو اوپک در طول سال‌های 
۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ به میزان یک میلیون بشکه در روز باشد که 
برای تامین رشــد تقاضا در این مدت، کافی خواهد بود. اما 
اوپــک همچنان به حذف محدودیت عرضه ادامه می‌دهد و 
مورگان استنلی، ۱.۳ میلیون بشکه در روز مازاد عرضه را در 
سال ۲۰۲۶ پیش‌بینی می‌کند.اوپک‌پلاس در ماه مه، با افزایش 
تولید به میزان ۴۱۱ هزار بشکه در روز در ژوئیه موافقت کرد 
و مجموع افزایش تولید را از آوریل، به ۱.۳۷ میلیون بشــکه 
در روز رساند. چهار منبع آگاه اوپک‌پلاس هفته گذشته به 
رویترز گفتند: این گروه قصد دارد تولید را در اوت، به میزان 
۴۱۱ هزار بشکه در روز افزایش دهد که مشابه افزایش تولید 
تصویب شده در ماه‌های مه، ژوئن و ژوئیه خواهد بود.اگر این 
افزایش تولید تصویب شود، مجموع افزایش تولید اوپک‌پلاس 
از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون را به ۱.۷۸ میلیون بشکه 
در روز خواهد رساند که معادل بیش از ۱.۵ درصد از تقاضای 
جهانی برای نفت خواهد بود.نظرسنجی ماهانه رویترز نشان 
داد تحلیلگران پس از شعله‌ور شدن تنش‌ها در خاورمیانه، 
پیش‌بینی قیمت نفــت را اندکی بالا بردند، اما عرضه رو به 
رشــد اوپک‌پلاس و دورنمای تقاضای ضعیف، همچنان بر 
قیمت نفت سنگینی می‌کند.در نظرسنجی ژوئن رویترز از 
۴۰ اقتصاددان و تحلیلگر، پیش‌بینی شــد میانگین قیمت 
هر بشکه نفت برنت در سال ۲۰۲۵، به ۶۷ دلار و ۸۶ سنت 
می‌رســد که بالاتر از ۶۶ دلار و ۹۸ سنت در نظرسنجی مه 
رویترز است. همچنین میانگین قیمت هر بشکه نفت آمریکا، 
۶۴ دلار و ۵۱ ســنت پیش‌بینی شد که بالاتر از برآورد ۶۳ 

دلار و ۳۵ سنت در ماه مه است.

یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که ممکن است 
بیماری پارکینسون از کلیه‌ها آغاز شود.

 بیماری پارکینسون به طور سنتی با آسیب‌های 
عصبی در مغز، ناشی از کاهش شدید تولید دوپامین 
مرتبط دانسته می‌شود، اما دانشمندان نظریه جدیدی 

را ارائه کرده‌اند. 
به نقل از ساینس‌آلرت، این مطالعه به سرپرستی 
تیمی از »دانشگاه ووهان«)Wuhan( در چین انجام شده 
 )Syn(»است که عمدتاً بر پروتئین »آلفا-سینوکلئین
متمرکز است که ارتباط نزدیکی با پارکینسون دارد. 
زمانی که تولید این پروتئین دچار مشکل می‌شود، 
توده‌هایی از پروتئین‌های بدشکل ایجاد می‌کند و در 

عملکرد مغز اختلال به وجود می‌آورد.
کشف کلیدی این مطالعه، تجمع توده‌های این 
پروتئین هم در کلیه‌ها و هم در مغز است. دانشمندان 
بر این باورند که این پروتئین‌های غیرطبیعی ممکن 
است در واقع از کلیه‌ها به مغز حرکت کنند و احتمالاً 

در شروع بیماری نقش داشته باشند.
محققان در مطالعه خود می‌نویســند: ما نشان 
می‌دهیم که کلیه یک اندام محیطی اســت که به 
عنوان منشأ بیمارگونه پروتئین »-Syn« عمل می‌کند.

یافته‌های زیادی برای بررسی در این زمینه وجود 
دارد. تیم تحقیقاتی آزمایش‌های متعددی از جمله 
بررسی رفتار »-Syn« در موش‌های اصلاح‌شده ژنتیکی 

و بررسی بافت‌های انسانی را انجام دادند. 
 این تیم رشــد غیرطبیعی ایــن پروتئین را در 
کلیه‌های ۱۰ نفر از ۱۱ فرد مبتلا به پارکینســون و 
انواع بیماری‌های زوال عقل مرتبط با »اجسام لوی«) 

Lewy bodies( پیدا کردند.
»اجســام لوی« توده‌هایی هستند که از تجمع 
غیرطبیعی پروتئین در سلول‌های عصبی تحت تأثیر 
بیماری پارکینسون و برخی دیگر از اختلالات، رشد 
می‌کنند.اختلالات پروتئینی مشابهی در گروه دیگری 
از نمونه‌هــا در ۱۷ نفــر از ۲۰ فرد مبتلا به بیماری 
مزمن کلیوی یافت شد. حتی با وجود اینکه این افراد 
هیچ نشانه‌ای از اختلالات عصبی نداشتند. این خود، 
مدرک بیشتری است که کلیه‌ها مکانی هستند که 
این پروتئین‌های مضر پیش از شروع آسیب مغزی، 
شــروع به تجمع می‌کنند. آزمایشات حیوانی این 

فرضیه‌ها را تایید کردند. 

دانشمندان نخستین گام را به سوی ساخت ژنوم 
مصنوعی انسان برداشتند.

 دانشــمندان در تلاش هستند تا ماده ژنتیکی 
دی‌ان‌ای را از پایه بســازند. این پــروژه‌ای بزرگ و 
بحث‌برانگیــز تحت عنوان پــروژه »ژنوم مصنوعی 
انسان«)SynHG( است و نتایج آن، تحت عنوان یک 

مدل اثباتی در حال انجام است.
به نقل از ســاینس‌آلرت، هدف این گام حیاتی، 
اســتفاده از طرح ژنوم انســانی برای نوشــتن کد 
ژنتیکی یک رشته بسیار بلند از دی‌ان‌ای در یکی از 
کروموزوم‌های انسان است که تقریباً ۲ درصد از کل 
ژنوم انسان را تشکیل می‌دهد. کل محتوای دی‌ان‌ای 
به صورت دیجیتالی طراحی خواهد شد و سپس در 

آزمایشگاه ساخته می‌شود.
به گفته حامیان این پــروژه، این طرح می‌تواند 
آغازگر یک انقلاب ژنتیکی باشد و درک ما از دی‌ان‌ای 
انسانی را به شکل عمده‌ای تغییر دهد و احتمالاً توانایی 
درمان‌های سفارشی سلولی و پیوند بافت مقاوم به 

ویروس را فراهم کند. 
»بنیاد ولکام«با الهــام از این احتمالات، یکی از 
بزرگ‌ترین موسســات خیریه تحقیقات علمی در 
جهان است که این هفته اعلام کرد که ۱۰ میلیون 

پوند بودجه برای این پروژه تأمین می‌کند.
پژوهشگران این پروژه گفتند: کار ما مرزی ندارد 
و مــا برنامه داریم که یک کروموزوم انســانی کاملًا 

مصنوعی را در ۵ تا ۱۰ سال آینده بسازیم.
»جیسون چین« سرپرست پروژه و زیست‌شناس 
مولکولی از »موسســه فناوری الیسون«و دانشگاه 
آکسفورد می‌گوید: توانایی ترکیب ژنوم‌های بزرگ، 
شامل ژنوم‌های ســلول‌های انسانی می‌تواند درک 
ما از زیست‌شناســی ژنوم را متحول کند و افق‌های 
فناوری‌زیستی و پزشکی را به‌طرز عمیقی تغییر دهد. 
ما با این پروژه، در حال ساخت ابزارهایی هستیم که 
ترکیب ژنوم‌های بزرگ را به واقعیت تبدیل می‌کند.با 
این حال، برخی از دانشمندان نسبت به اینکه پروژه 
»ژنوم مصنوعی انسان« بتواند به چنین نقطه‌ای برسد، 
حتی با وجود فناوری‌های پیشرفته رباتیک و هوش 
مصنوعی، تردید دارند.»رابین لاول-بج«)نتیک‌دان از 
»موسسه فرانسیس کریک«که در این پروژه دخالتی 
ندارد، می‌گوید: من بسیار مشتاق این ابتکار هستم، 
زیرا شما تنها زمانی می‌توانید چیزی را به‌درستی درک 
کنید که بتوانید آن را از ابتدا بسازید، اما هنوز کارهای 
زیادی باید انجام شود تا بتوانیم یک ژنوم کامل بسازیم.

اولین قدم برای تحقق ژنوم 
مصنوعی انسان

شاید آغاز بیماری 
پارکینسون از مغز نباشد!

برترین اخبار ایران و جهان
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